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oświadcza $en. Sraki
Berlin. B. japoński minister wojrn, 

a obecny minister oświaty gen. A n 
ki udzieli! korespOnaentowi „BerK 
ner Tageblatt14 wywiadu na temat o- 
becnej sytuacji na granicy sowiecko* 
mandżurskiej.

Gen. Araki oświadczył, ie rzaa ja 
poński wykazuje stanowcza wolę u« 
‘rzYmania pokoju, czego dowodem 
jest podjęcie przezeń inicjatywy ro< 
kowań.

HenleifiowieE zaoity
w bójce

Praga PA T. Czechosłowackie biu
ro prasowe donosi o zaiściu, jakie 
miało miejsce w gospu_zie w Gla- 
serwałd. W gosDodzie tej doszło do 
bójki pomiędzy 14 Niemcami socjal
demokratami a 3 Niemcami sudecki
mi. W wyniku bójki jeden z Niem
ców sudeckich niejaki Wenzel Ba- 
ierle został zaoity uderzeniami noża. 
Przybyła na miejsce żandarmeria 
aresztowała 4 socjal demokratów. 
Śledztwo w toku.

Jeśli mimo to Sowiety nie zanie' 
-haja swego wyzywającego postero
wani.1 — oedziemy walczyć, mówił 
gen. Araki, my nie boimy się walk* 
na dwóch frontach.

Gen. Araki wyrazi! dalej swoje 
przypuszczenie, że do końca sierpnia 
względnie początku jesieni sytuacja 

zostanie wyjaśniona t. zn. rozpoczę* 
ta zostanie wojna względnie nastąpi 
pokój.

Wielka różnica światopoglądów i 
ustawiczna pomoc jaką niosą Sowie*

ty Chinom jednakże wcześniej czy 
później spowodują k^nfliki — zac 
kończył gen. „kraki.

Słowa powyższe gen. Araki, jak i 
niedawne oświadczenie prem Ko* 
noye, najlepiej dowodzą, do jakiego 
stopnia deklara* ie japońskie o woli 
pokojowych stosunków z Z. S. S. 
R. są tylko papierowymi zapew* 
nieniami osłaniając gotowanie sje do 
zas ńiniczej, imperialistycznej 
grywki.

W ą g r  :>  t a d e u i s i i ę  
na osi fa^yttotfskiei
Budapeszt PA T Korespondent 

P. T . dowiaduje się, że regento
wi Horthy‘emu który udaje się w 
podróż oficjalną do Niemiec da. 22 
bm. towarzyszyć będą premier łrr- 
redy, minister spr. zagr. Kanya 
i minister obrony narodowej Katz. 
Poza Berlinem i Kolonią, węgierscy 
mężowie stanu odwiedzą Norymber
gę i Monachium.

Tematem rozmów węgierskich 
mężów stanu w Niemczech będą 
zagadnienia polityczne i gospodarcze 
dotyczące obu krajów. Niemniej jest 
rzeczą pewną, że nie dojdzie do pod
pisania żadnego nowego dokumentu 
politycznego, gdyż przyjazne i po
zostające w harmonii z,polityka osi 
BerJin - Rzym stosunki między obu 
państwami nie wymagają na razie 
zmian

-OZc

PAT dopiero
o ofensywie

teraz mówi
nad Ebro

Pary t PAT. Według doniesień 
francuskich korespondentów r pola 
walk w Hiszpani. wojska g. Fmn<_o 
zakończyły pomyślnie drugą ialę o* 
peracji, polegającą na likwidacji po* 
stępów natarcia wojsk rządowych 
na odcinku rzeki Ebro, rozpoczętej.

R e g u l a r n a  w i i ’ ®
pozycyjna pod Czangkufeng

Londyn (PA T). Reuter donosi z 
pogranicza sowiecko mandżurskiego 
z e  dzisiejsze walki o wzgórza Czang
kufeng i Szatsaoping miały charak
ter regularnej wojny petycyjnej na 
odcinku długości blisko 7 kim, Po 
stronie sowieckiej walczy na t jrm 
odcinku cala dywizja w „ile 12 tys. 
ludzi z 20o czołgam i blisko 200 
samolotami. Stanowiska przeciwni- 
ków  dzieli zaledwie paręset metrów.

Przestrzeń ta jest pokryta zwłoka
mi poległych oraz porzuconymi ka- 
raDinami maszynowymi działami 
i czołgami.

Tokio (PA T). Po całodziennej za
żartej walce na bagnety wojska ja 
pońskie utrzymały wzgórze Czang
kufeng i Szatsaoping. Dzisiejsza 
bitwa bvła rajwiększą od chwili 
wybuchu incydentu.
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iak wiadomo 25 lipca. ]W uniu tvm 
wojska rządowe zdołały 'przekroczyć 
w trzech miejscach rzekę Ebr.; t. j. 
na od inku północnym między Me* 
quineroa a Fayon, dalej w b ogu 
środkowym na odcinku Ganucsy > 
u njś i izeki w pobliżu Ampo„ta 
Po odparciu wojsk rządowych z o* 
kolie Amposty, gdne oddziały gen. 
Franco zdołały dotrzeć do rzeki Fc 
bro, wojska rządowe zostały wypar* 
te również na .odcinku Mequinenza 
i Fayon, gdzie znów wojska Franco 
dotarły do brzegów rzeki Ebro, za* 
dając poważne straty przeciwnikowi. 
l2 dywizja rządowa, która w *ńe* 
dzielę wycolała się na lewy brzeg 
rzeki F.b-o, pozostawiła w rękach 
oddziałów g. Franco poważny mate* 
iał wojskowy i przeszło 800 jeńców. 

Pozostaje jeszcze dla armii gen. Fran 
co likwidacja ostatniego odcinka w 
pobliżu Gandesy. Według informa* 
cjt korespondentów francuskich, wal

k w pobliżu Gandesy mają cna rak' 
ter szczególnie zażarty. Oddziały g 
Franco prowadzą na tym odonku 
ratarcie przy poparciu lotnictwa i u-* 
riderii.

Zamieszczając powyższą depeszę 
PAT*a dwie zasadnicze uwagi uczy
nić musimy: jest to właściwie pierw
sza dopiero oficjalna wiadomość na* 
szej urzędowej agencji o oiensywie 
republikanów nad Ebró, o ofensy
wie, która rozpoczęła się przed dwo* 
lru tygodniami. Dotychczas rw cię* 
stwa rządowe na tym odcinku fron* 
tu PA T skrzętnie 1 uparcie zata,ał — 
wszystko naturainie gwoli „obiek* 
tywności" i „rzeczowości" mformas 
cji- Po drugie, wobec znanej „wiaro* 
godności" PAT-icznej, na śtwierebe* 
nk wiadomość, o z«hamowamu oten 
sywy jesteśmy zmuszeni zączekać aż 
do otrzymania danych z mnych źró* 
deł.

Spel Kom isarza brytyjsliiegii
w Palestynie

Jerozolima (PAT). W ysoki komi
sarz brytyjski w Palestynie skiero
wał drogą radiową apel do ludnoś
ci Palestyny, wzywający do utrzy
mania wszelkimi siłami spokoju w 
kraju. Cel ten może być osiągnięty 
jedynie przy czynnej współpracy 
wszystkich mężczyzn i kobiet bez 
względu na narodowość i wyznanie. 
Wysoki komisarz wskazał ua to, że 
ci, którzy uciekają się do teroru, 
rddają najgorszą przysługę sprawie 
której służą, dając dowód, że nie 
są żdolni do rządzenia sobą. Jeżeli

nie są oni skłonni -nstąpió zę swych 
żądań, -*muszają oni rząd do użycia 
siły. Przed upływem przyszłego 
miesiąca nie będą powzięte żadne 
decyzje co do^podstawowych zasad 
rządzenia Palestyną. Komisarz za
kończył swe przemówienie stwier
dzeniem, że nie wie co postanowi 
rząd angielski, wie jednak napewno. 
że akty teroru nie zmienią posta
nowień, nie wpłyną na zmianę po
stanowień i mogą jedynie zaszko
dzić terorystom.
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Na marginesie

Postulat doniosłej wagi
Jeden * dzienników warszawskich 

publikuj; niezmiernie ciekawe, ba, 
reweLac ,-jne szczegóły z za kulis pro
pagandy Filmu niemieckiego w P o l 
scc. Otóż w ślad za bibułą hitlerow- 
ską poczęły Niemcy organizować na 
naszym terenie placówki filmowe, 
które bezpośrednio podlegają Berło 
nowi. Na terenie Warszawy działa 
przedsiębiorstwo firmowe jPoiski 
i obis“. Jak stwierdzono w ostatnich 
dniach Niemcy wvkupni całkowity 
pakiet polskich akcji, przez co — o# 
czywiście — stali się wyłączni mi 
właścicielami „Polskiego Tobisu". 
Niemcy są przezorni... i dlatego na 
wszełk wypadek oddali dwa ud: la
ły Polakom.

Pismo zwraca uwagę na osobę dy- 
rektora „Polskiego Tobisu", b. oft- 

f c ra pruskiego Erwina Motzlcusa. 
Fan ten nie umie po polsku, nie jest 
fachowcem filmowym, a więc jeszcze 
,eden dowód, ze Niemcom nie ciio-> 
dzi o zyski, lecz że ważną dla nich 
sprawą jest „sprężystość i ideowosć 
w organizacji sieci propagandowej".

Ciekawie przedstawiają się szcze
góły licencji t. j. opłat jakie ściaga 
koncern „Tobis-Klangfilm". W  trzech 
warszawskich ateliers zainstalowane 
są aparaty „Tobis-Klangfilmu". Apa 
ratą- te są własnością owych azeher.
Nit oznacza to jednak

by „1 obis.KJangtdmJ rezygnował z 
chwilą sprzedaży takiej aparatury z dal- 
szych zysków oraz uzależnienia wszyst- 
kich produkcyjnych placówek od siebie.

myśl bowiem chytrze wykoncypowa- 
nych umów za każdy metr filmu nakrę- 
conego na aparaturze „Tobis-Klangtilm’' 
producent polski płacić musi tytułem 
tzw. krajowej licencji haracz jednego 
złotego.

\N ten sposób z każdego filmu pc-lsc 
kiego opłaca producent od 2.500 do 7000 
zl. „KJangfilnu>wi“ mimo, i i  atelier za
płaciło juz raz słono za tę aparaturę i 

ze jest ona wyłączną własnością posia 
dacza atelier

Na skutek jakichś tajemniczych u- 
kładów- opłaty tc ściąga „Polski To- 
bis"...

„Polski Tobis" podobno przystęp 
1 uje do budowy własnego hitlerosv» 
skiego kma... w- Warszawie! 11 To jest 
p:i rwszy etap, późniei nastąpi ...roz- 
budowanie sieci własnych kin r.a za
chodnich' połaciach Polski.

Nie tak dawno na rynkach jroiasl 
polskich odbywały się zgromadzenia 
r.a których uwidoczniła się jednołita 
.postawa całego społeczeństwa, zdają 
cnego sobie dobrze sprawę, co sądzi, 
c „pokojowych" zamiarach HigjęrilJ 
Na różnych wHtecach uchwal-no re- 
z -lucje, wzywające do bezwzględnej 
walk i z trucizną propagandy nazisty.* 
cznej. Pamiętamy okres, kiedy np. na 
Śląsku społeczeństwo prowokowane 
przez Niemców- me zezwalało na wy 
świe+lame filmów niemieckich. A te- 
raz... teraz w- stolicy państwa budo
wać mają hitlerowxy własne kino, w 
którym wyświetlane będą filmy, o 
jakiej tendencji lepiej nie pytajmy...

Uważamy, że nie wolno zezwalać 
na budowę niemieckiego kina w 
War-sjawk. Nie ma do tego żadnych 
f odstaw .. Procent Niemców zatnie- 
srkałych w Warszawie jest znikomy.

Chrońmy nasze życie przed prze# 
nikhniem propagandy hitlerowskiej. 
Jest to postulat doniosłej wagi.

K. K

PMgtmatiki tkspaiili i jti skini
(O d naszego specjalnego korespondenta praskiego)

Na temat niemieckich nastrojów 
w zw-iązku z podróżą lorda Runcima 
na do Pragi pisze niemiedd knres- 
pondent „Excelsioru“: „Niemcy- W ei 
maru przez 15 lat utrzymywały z C. 
S. R. jak najserdeczniejsze stosunki 
a w rządzie Czechosłowacji było 5 
niemieckich ministrów. W  tym cza-- 
tie nie znano jeszcze Konrada U e;v 
kina. I obecnie istraeie tylko jeden 
problem: pdngermańskiej ekspansji, 
która w- sercu Europy natrafia na sło 
wiańską wyspę Czechosłowacji. W  o 
dzowie swastyki ysyznaczyli sobie 
zupełnie inny cel, niż ten, który roz- 
trąbili na cały św-iat. Chodzi tu o coś 
zimdnie innego a nie o dalsze prawa 
dla Niemców sudeckich. Plany te ma 
ją na oku zupełną likwidację Czecho 
słowpeji, ponieważ sztab niemiecki 
uważa C SR  za francusko * rosyjska 
twierdze w sercu „zbudzonych" Nie
miec. — Gdyby nawet jednego N tern 
ca nie było w- Czechosłowacji, i taK 
by istniał problem memiecko-cieski, 
wpraw dzie z innych powodów, lecz 
o takim samsm napięciu. Szerokie 
masy niemieckiej ludności w- Czecho 
siowacji witają mjsję lorda Runam i 
na, gdyż pragną z całego serca po
kojowego rozwiązania i znają zbyt 
dobrze metody propagandy Rzeszy, 
aby miały się dać w zupełności >tu- 
u anić antyczeskicj nagonce prasy .nie 
rnieckiej. iKerowmcy niemieckiej p ' 
lityk’ łudzą się, że angielska ir.ter-

„Niemcy i 'Wiochy" — pisze pa# 
ryska „Epoąue* — „obserwują bieg 
rzeczy. Niemiecki attache w Mosk
w ie pojechał do Berlina. Oba totalne 
mocarstwa, które 6. Lstopada 1937 
związały się paktem z Japonią, stoją 
oczywiście jao stronie sw-egcf partne- 
ra. Nawet gdyby nasze porozumienie 
w wypadku zbrojnego konfliktu po# 
między Japonią i Rosją nie obowią
zywało, nie M-olno nam zapomnieć, 
ze Niemcy vr?korzystaiyoy sytuację 
abv napaść na Czechosłowację. A z 
CbR łączy nas przecież przymierze 1“ 

Nastroje Pragi są bardzo optymis
tyczne. Z jednej stronv wierzy Pra- 
ga w uczciw-e zamiary Anglii, aby za# 
gadnicnie Europy Srodk. rozwiązać 

, w drodze sprawiedliwej i pokojo- 
I wei, z drugiej zaś strony żywi Praga 
I nadzieję, że Niemcy nie zaryzykują 

wojny, gdyż w tym wypadku nie był 
by to spacer, jak w nieszczęsnej Au
strii. Rząd czeski jest zdecydowany 
zaofiarować wszystkim mniejszoś
ciom jak najwięcej, Czechosłowacja 
pragnie bowiem pozostać demokrn- 
tyczną tak, by wszystkie narody by
ły w republice szczęśliwe. A  także i 
Niemcy i Polacy. Niemcy, ponieważ 
żyje ich bardzo w ijju  w CSR, a Po
lacy, poniew aż Czechosłowacy gyw >ą 
uo nich jak najserdeczniejsze uczu
cia sympatii, jako do potężnego i 
kulturalnego narodu słowiańskiego

i sąsiada, z którym — spodz.ewają 
się — w-szelkie nieporozumienia zo* 
stan^ usunięte tak, ze później nic już 
nie będzie stało na przeszkodzie „Ah 
linace cordiale" tych dwóch naro
dów.

Czechosłowacja będzie szczęśliwa, 
jeśli Polska przyjmie dłoń ofiarującą 
jej porozumienie. To jest zyczen em 
wszystkich dobrj ch Czechosłowa- 
ków, aby w- jak najkrótszym czasie 
te dwa w-ielkie państwa obcho
dziły uroczyste święto swojej przy
jaźni.

Jak donoszą, uczyni Czedrosłowa 
cja wszystko, aby swoją polską 
mniejszość w zupełności zadow-ouć. 
Polski język ma być wprowadzony 
eto wszystkich urzędów na terytorium 
zamieszkałym przez Polaków, wszy
stkie ulice mają otrzymać polskie na
zwy. a polskie szkoły mają przed so
bą okres największego rozwoju. W  
tym objawi się potęga demokracji i 
to będzie jej kartą wizytową. Praga 
nie będzie wyzyskiwała ubogiej lud
ności, rząd centralny nie będzie cią
gnął pieniędzy od polskiego górnika, 
lecz Praga właśnie dopomoże gospo
darczo ubogim okręgom i dołoży sta 
rań, aby takie polska mniejszość czu 
la się w- Republice, jak w' domu. W  
domu wiei nego przyjaciela, podzi
wiającego Polskę i jej czyny.

T.

i w-encja w spor czesko-niemieck'. spo- 
s woduje Pragę do jakichś dalszych u? 

stępstw i może nawet spowoduje ja- 
1 ieś rozdźwięki mi -dzy Paryżem a 
Londynem".

Przy tym wszystkim jednak zw-ią 
sany jest problem sudecko-niemiuc- 
ki z ostatnimi -wydarzeniami na św-ie 
cie. „Bez paktu z Niemcami" — pi
sze paryski „Poj>ulairev — nie odwa
żyłaby się Japonia na napad na Chi
ny, bez paktu z Ni< mcami i Wiocha
mi nie śniłaby mgdy Japonia O w oj
nie z Sowietami, Jednym słowem po 
rozumienie tych trzech państw zwię
ksza niebezpieczeństwro wojny żarów 
no w Azji, jak i w Europie, W pjną 
sowiecko-japońska wywołałaby ra- 
tcchiniast ni bezpieczną reakcję w E 
uropie i wszvstkie usiłowania dokc- 
) ' pokojow ego uregulowania kw;s- 
tyj środkowo - eiurooejskich J ę łyby 
naiazone na mejrowodzenie"

Habsburg (skarżony g  fałszerstwo
Paryż PAT. Przed sądem parys 

kiin stanął dziś Franciszek Hiert- 
nim książę Habsburg lotaryński pod 
oskarżeniem wydania^ czeków bez 
pokrycia w r. 19ć5l na kwmtę około 
5.000 fr. Po wydaniu tych czeków 
oskarżony zniknął z terytorium 
Francji i skazany został zaocznie na 
6 miesięcy więzienia i 50 fr. grzyw- 
ny.

W  łipcu b . r. policja francuska 
wykryła księcia Habsburga w Nicei, 
gdzie go aresztowano. Po rozprawę 
apelacyjnej księcia zwolniono od 
kary więzienia, ponieważ, jak się 
okazało kwoty należne z czeków

Trz? duo!)} zginęły od pioruna
Nowy Jork. PAT. iPorun, który uderzył 

] v  ruchliwym miejscu Nowego Jorku, na 
I pl„cu Jakuba Riis, zabił trzy osoby, kontu- 
' lóonując lb. W czasie paniki, jaka powstała 

9 osób cdiosto ian.y.

Dyplomaci nie mcgq się żenić z cudzoziemcami
Paryż (PA T). W  dzienniku ofi

cjalnym ukazało się zarządzenie, 
dotyczące osób, pozostających w 
fraucuskiej służbie dyplomatycznej, 
którym w przyszłości nie wolno 
będzie wstępować w związki mał
żeńskie bez uprzedniego zezwolenia 
ministra spraw zagranicznych. Jedy-

Budowa teatru stato-greckiego  
w Atenach

W  Atenach, z Inicjatywy rządu grecki w 
gi\ rozpoczęto budowę olbrzymiego araf'- 
teatru, obliczonego na 10.000 miejsc, w sty
lu antycznym. Otwarcie wwznuczone zosta
ło na maj 1959 r. W  teatrze tym będą wy
stawiane stare tragedie i dramaty greckie o# 
laz wybitne dzieła sztuki obcych dramatiiT-

nie w wy ątkowych wypadkach 
będą dopuszczalne zwjazjri małżem 
skie fiancuskich urzędników dyplo
matycznych z cudzoziemkami

Przjkre skutki entuzjazmu 
Lotnik Lorrigen ranny

Nowy Jork (PA T). Lotnik Cor- 
rigan w myśl zlecenia lekarzy po
łożył się do łóżka, okazuje się, iż 
w czasie wczorajszych entuzjas
tycznych manifestacyj na ulicach 
Nowego Jorku Corrigan został lek
ko ranny w piersi, rana nie iest 
jednakże poważna i po krótkim 
odpoczynku lo‘mk amerykański 
będzie mógł wziąć udział w ocze
kujących go jeszcze uroczystościach.

p łk  rył }V późniejszym czasie, nato
miast sąd utrzymał nałożoną grzyw
nę

Socjaliści u Runcimcna
Praga PA T. Czeska Agencja T e 

legraficzna donosi, iż dzisiaj o godz. 
17 - tej Runcirnan przyjął prezesa 
partii socjalistycznej niemieckiej 
posła Jakscha, deputowanego Tau- 
ba. sekretarza generalnego stron
nictwa i Rehwalda, sekretarza partii 
którzy zapowiedzieli, iż w przysz
łym tygodniu przedstawią memo
randum, zawierające poglądy nie
mieckiej partii socjal-dem okratycz
nej.

Aresztowanie 
handlarza narkotyków

Nowy Jork. PA T. Funkcjonariusze urzę. 
du do walk. z narkotykami aresztowali w 
1 iladtlfu niejakiego Williama Wobera, któ- 
ly by} kierownikiem organizacji sprzedaży 
narkotyków, działającej w stanach New Jor 
ku, New Jersey i Pensylwanii Ponadto a- 
rdraow ino w Nowym Jorku trzech innych 
członków tej otganizcaji, która sprzedawa
ła narkotyków za przeszło milion dolarów 
rocznie. Ni adze odmawiają udzielenia lrjFor 
niacji, czy aresztowania te pozostają w zwia 
zku z zaresztowanicm Izaaka lei Pcrac.

F r a n c o  jeszcze
nie odpowiedział

Londyn P \T. Reuter dowiadi je 
się, iż agentów brytyjska mu przy 
rządzie gen. {Franco sir Robeitowi 
Hodgsonowi ^tlecono zwrocie uwa
gę władz w Burgos, iż dotychczas 
me została udziel >na odpowńedź w 
sprawie planu wycofania obcych o- 
chotników z Hiszpanii.
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Pismo polskie wydaje specjalny
numer niemiecki...

Nie „Słowo* wileńskie. n.e .M er
kury usz ^ olsk i' -?ic przynajmniej 
narazie — ałe konserwatywny 
„katolicki* „Czas", przygotowuje 
istotnie od pewnego czasu specjal
ny numer niemiecki, poświęcony 
stosunkom Ill-ciej Rzeszy .. Po 
trzebne to jest tyn bardziej, że w 
w prasie polskiej kursuje wiele 
kłamliwych, tendencyjnych wiado- 
mośęi na temat stosunków i efek
tów D’ acy III ciej Kzesru

Ot o jak się usprawiedliw ia przy
ję t y  oo muru przez „Dziennik 

Bydgoski", „Czas”. Czy czyni to z 
jobudek ideowych. n:e naszą rze
czą dochodzić. Luźna uwaga: Jesz- 
cz przea enuncjacją „Dziennika 
Bydgoskiego*, czytaliśmy w prasie 
kra jow ej.

Ministerstwo propagandy Rze 
! zy przeznaczyło to >00 ml 
na specjalny numer niemiecki, 
który zostanie wydany przez 
ledno z pism warszawskich*.

" C z a s *  zauwaza, że z początkiem 
jesieni b. roku wyda specjalny nu
mer niemiecki celem objektywnego 
poinformowania opinii polskiej o 
Trzeciej Rzeszy...

Wypadałoby przeczekać do chwili 
ukazahla się tego „specjalnego nu- 
m ejtl''.:

AU pragniemy „Czasowi", który 
wyprzedzi! pod tym względem 
„Słow o” j „Merkuiyusza Polskiego", 
ułatwić zadanie „obiektyw nego o- 
info, mowania opinii polskiej i dla • 
tego podamv mu pewne fakty do 
wiadomości w przekonaniu, że ze
chce łaskawie Je uwzględnić w swym 
nadzwyczajnym numerze niemie
ckim

Otóż w ilustrowanym prawicowym 
miesięczniku „Tęcza*, sierpień 1938 
na stronie 16-tej, korespondent tego 
miesięcznika p. Bolesław Rudzki, 
opisując .Czechosłowację z bliska", 
przytacza następującą rozmowę z 
henleinoweanii:

A jeśli Czesi nie zgodzą się 
na wasze żądania? 

v- Zobaczymy! — brzmiała od- 
powiedź. My jesteśmy cierpli wi, 
Może zaczekamy czas jakiś. 
Nie wiadomo jednak, czy Fiih- 
rer będzif czekał. On czekać 

.nie lubj,..,'/!<:
jem u spieszno zabrać się do 

innych, a przede wszyskim do 
Polski ,.

Do Polski ?
Co się oan tak dziwi? Prze

cież gdy załatwi sprawę z 
Częcham* zajmie się Gdań- 
sk-im, „korytarzem*, oozn iń 
sklm I Górnym Śląskiem. 
BoS£ długo te ziemie jęczą 
«  niewoli poiskizj. Ale to 
niebawem się skoficiy...

Prosimy to- powiedzenie czeskie
go henleinowca zestawić z 1) śpie
wem i0 letniego synka obvwalela 
polskiego Niemca:

... Jeszcze Polska nie zginęła, 
ale zginąC musi. Bo już Hitler 
na granicy brzytwy, noże  
brus ..i

2) z zapewnieniem samego Hit
lera w „Mem.Kampf", ż e :

...starcie o Gdańsk I Pon* >rze 
jest nieuniknione- Przyjdzie

niebawem za zielonym sto
łem lub na zielonym polu...

Że . .
Dziś kieruje mną niezłomne 
przeitonanie. że utraconych ob
szarów nie odzyska się zpo- 
wrotem obrotnością języków, 
wyostrzonych parlamentar
nych pysków, ale ma się Je 
zdobyC wyostrzonym mie 
czera, zj w yc: krwawą walką, 

a zestawieniu tych faktów, stano
wiących jedną, nierozerwalną nić 
snuiącą się w odwetowej polityce 
Trzeciej Rzeszy, przekonamy się, 
kto lansuje w prasie polskiej 
„wiele kłamliwych, tendencyjnych, 
i nie odpowiadających prawdzie 
informacji opisow na temat efek
tów pracy III ciej Rzeszy".

Czy ta prasa, która nie wydaje 
specjalnego numeru, czy też ten 
dziennik warszawski, który w do
bie niesłychanie wrogiej, antypols
kiej propagandy hitlerowsk;ch Nie
miec t polskich obywateli Niemców 
w kraju, uznaje za konieczne wy
dawać „bezinteresownie", "samo
dzielnie", specjalny numei niemiec

ki, poświęcony nie stosunkom 
mniejszości w Niemczech, ale sto
sunkom Trzeciej Rzeszy...

Niczym Mefistofeles, może się 
szatańsko uśmiechać niemiecki mi
nister propagandy G oebbels: udaio 
mu się „zaskarbić” duszę .Czaso
wego” staruszka .— Fausta...

Precz z obcymi ośrodkami dys
pozycji. Precz z masonami... Wołaj
na głos „Czas1

Dziś pozazdrościł laurów panu 
Catowi i Studnickiemu.

W  konserwie panuję już sitw a: 
„Słowo wileńskie* nie będzie mieć 
przywileju wyłączności w kioskach 
berlińskich. Od wcześnisj jesieni 
znajdą się tam dwaj wderni druho
wie : „Słowo” i „Czas”. Hakata nie
miecka będzie miała w czym wy
bierać : „Słowo” albo „Czas”. Co 
kto woli,

Ty eh dzienników nikt nie będzie 
na ulicach berlińskich spalał-

Co najwyżej poznańskie będzie 
w kłopocie :

Palimy pisma niemieckie. A co 
zrobić z krajowymi?...

Ster.

Kampania antysemicka we Włoszech
potęguje się z kaidym dniem

10D usofc zabitych podczas
bombardowania Hankou

Szanghaj. PAT. Donoszą z H inkou, ze 
podczas bombardowania iotnlci-wa w 
koo zostało zabitych 100 osób. S-nnoloł« 
chińskie przed przybyłem  bombowco P* 
roAfW cł opnsdły w pośpiechu lotnisko.

Rzym (ai). Jak podaje Havas, kara 
parna intyserm :ka we Włoszech 
wzrasta z każdym dp>em i coraz tm  
dziej przybiera na sile. Dotychczas 
w dwóch czasopismach propagando^ 
’.vych omawiane były kwestie ochro5 

. ny rasy, kwestie wysiewane raczej ja 
ko mniej ważne. Pisma te jak dotąd 
by !y echem filozoiicznego e\rose 
profesorów uniwersytetu.

Obecnie wydaje się, że okres ten 
kończy się i że polityka rządu taszy5 
stowskiego wobec problemu „raso5 

.v ‘-go“ coraz bardziej precyzuje się.

'Nlosi muszą i chcą pozostać W i o  
chami. Exodus pariasów Izraela z E = 
i-ropy centralnej i Palestyny w kie* 
r inku ziem włosi ich byłby zam<3 
chtm na jedność i czystość rasy. 'Ge 
możemyr zapomnieć, że mimo zasług 
cywilnych naszych Sefardyiczyków 
sełaśnie Żydzi naibardziej przebiegli 
sabotowali politykę włoską, najczę
ściej korumpowali życie publiczne i o 
becnie rozpowszechniają o nas pro5 
pagandę zruesławi ijącą.

Centrale żywnościowe
w Wiednia

Wiedeń Pat. 'Kiadze partyjne 
dciły obecnie daleko idące zarządzenia, do* 
tyczące środków żywności na targach wie* 
deńskich. Odtąd cały dowóz produktów po. 
c legać będzie a wszys*
t.y handlarze na ‘ argach stać będą pod in ra  
trclą władz, powstaną odpowiedni* centra, 

le, przez które przechodzić bedzie c ib  do. 
wóz żywności do Wiednia. Równocześnie 
ograniczono liczbę handlarzy. Rzeźnie otrzy 
mają od dr.i.ś specjalne karty, na mocy któ 
rych przydzielać im się będzie w rzeźni m’ej 
skiej zarówno towar -ywy, jak i bekony 
C Jem  tych zarządzeń jest odpowiedni ro i. 
dział środków żywności, jak również za«oj 
bieżenie poskarstwu i zakupywaniu na za
pas.

Tego rodzaju twierdzenia prasy 
włoskiej świadczą < rym. że Włochy 
zrezygnowały z hasła obrony czvsto* 
ści rasy rzekomo z powodu załoze® 
nia imperium i przyłączyły się do 
prymitywnej iydożerczej hecy nie5 
rmeckicj.

Zarząd Łaźni Rzymskiej
w Krakowie, ul. św. Sebastiana 9

Telefon 124-16 
zawiadamia uprzejmie, że z dniem 
lo sierpnia b. r to jest we środę, 
po przeprowadzonym gruntownym 

remoncie

Łaźnia parowa
ponownie czynna.

Wrżność biletów abonamentowych lakuplo- 
nych przed 17 flpea br przedłuża atę automa
tycznie o jeden dalszy miesiąc: ffc.

Z A R Z Ą D

Samolot niemiecki
nad terytorium, czeskim

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe do* 
si: Dziś samolot niemiecki, lecąc, od stro 
ny Branitz. miejs, rwoód na Śląsku nieu.ee 
kim, przeleciał nad terytorium czechosiowa 
ckim, mianowicie uda mieji.-owością Skro, 
chowice, kontynuując lot na trasie Opava— 
Kmor a i do Brumoyic w okręgu Kr nor, 
skąd po opisaniu koła 'kierował aią wytąb 
terytoriom czechosłowackiego. W  dwie go* 
dżiny póiniej inolot ter wrócił tą »amą 
drogą do Niemiec, jueruj ■ się ku Brarncz. 
Niemieckie pochodzenie samolotu zortało 
stwierdzone przez samolot patron, powie, 
trznego i przez Komorę celną w Skro-iŁo* 
wicach.

Epidemia Heine-Mediny
Londyn PAT. Po lanotownniu ciK-rech 

wypadków Heine.Mlediny stw ierliono, iż 
epidemia paraliżu dziecięcego rozszerzyła 
się na 4 dalsze okręgi poza Svansea, gdzie 
wydarzyły się pierwsze wypadki choroby. 
W  szpitalu w Sussex zmarło już dwoje dzie 
ci Podobnie w 8u£folk stwierdzon > 3 wy. 
padki śmiertelne choroby. W Grimsbv i w 
Lincoln również zachorowało wiele dr lec . 
w ladze czynią wysiłki, by zapolStc rozszc 
rzaniu ńę epidemii.

Melduję posłusznie

H  ojczyźnie demokracji
Piękna Grecja wiele wartości wniosła do 

skarbnicy kultury światowej. Dość powiedzieć 
że każde studium historyczne, każde hadunie 
procesu historycznego, teorii naukowej lub 
ruchu społecznego musi zaczynać się od Gre
cji, tam bowiem tkwi źródło całej kultury 

i Judzkiej.
Największym jednak darem, jakim Grecja od- 

darzyła ludzkość, jest demokracja, jest Idea 
społeczeństwa wolnych, niezależnych ludzi j 
trzeba przyznać, że ta idea okazała się 
najbardziej żywotną z tego wszystkiego, coś 
my oadziedzlczyli od świaia starożytnego

„RFiorma" szhDlnistnia iistiw kiego
Wiedeń PAT . Z  poc rąthiem nadchodzą, 

ci go roku szkolnego nastąpi reforma szkół, 
r.ictwa austriackiego w myśl programu szkol 
nego parti narodowo^ocjalistycznej, wobec 
czego istnieć będzie toiko jeden rodz?' 
szkół publicznych, wychowuj, c^ch mło* 
dzież w duchu ideologii narodowo.socjali» 
siecznej. Równocześnie szkoły prywatne u. 
ti icą prawo publiczności

Nowe zarządzenie
Wiedeń PAT. Ukazało się zarządzenie, 

w myśl którego Żydzi nie będą mogli być 
zarządcami domów, jak również nie będzie 
im wolno przeprowadzić jakichkolwiek 
tiansakcii lub udzielać nawet porad w 
sprawach, dotyczących administracji kamie, 
nicami.

Minęły setki i tysiące 'at, a idea demokra 
c ji jest młodą, jak życie samo, bo przecież 
w demokracji zaklęte są pierwiastki odwiecz
ne, bo przecież tylko ona zdolna jest stworzyć 
warunki, w których człowiek staje się na 
prawdę człowiekiem.

Tymczasem hlsrorla stawia nas przed obli
czem niezwykłego paradoksu dziejow ego — 
o to ojczyzna demokracji kończy obecnie II rok 
pod rządam1 dyktatury.

Z tej okazji cały szereg pism zamieścił* 
entuzjastyczne artykuły a osiągnięciach p. 
M etasasa.

Zbyt dużo należałoby mówić, by ocenić 
prawdziwą rolę rządów totalnych w pięknej 
G re c ji .

Najlepiej może będzie przytoczyć dwa po
niższe przykłady. One najlepiej zilustrują, w 
jakim kiernnku prowadzą Helladę je j  obecni 
kierownicy.

Oto niedawno grecki minister oświaty w 
okóiniku.ao szkół polecił usunięcie z programów 
tebrii Darwina oraz skreślenie z podręczników 
szkolnych ustępów, w których mowa o dyk
taturze. gdyż rzeczy te mogą m leć niepożą
dany wpływ na młode umysły.

Drugi charakterystyczny wypadek zaszedł 
podczas wizyty w G recji ministra traneuskle- 
go. Studenci greccy za przywitanie ministra 
okrzykiem „Niech żyje Francja* zostrii aresz
towani.

A więc wrogami dzisiejszej Grecji są i Dar
win za to, że  ośm ielił się zwątpić w boskie 
pochodzenie człowieka i Francja, za to że 
umiłowała wolność.

W ten SDOsób dyktatorzy zmuszają piękny 
kraj do wyrzeczenia się tego wszystkiego, 
czym ongiś obdarzył on ludzkość,

(mir.)
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Z frontu sowieekc-japońskiegoPrzegląd orasy
Dyskusja na ślepych 

forarh
v'.‘i T/JjaT ; »%?

W  „rr :̂ Tinllm Ludowym" znajdujemy, 
słuszne rozważania p, t. „Dyskusja rja śle- 
pych ior :hu. Czytam)

Na kwestię ostatniego miejsca sfOe 
szynku dla króla Stanisława Augusta 
patrzymy spokojnie, tizeźwo i ne. ioz* 
nann^tniając się. Cważamy, że- dyskusja 
w tej łcwestii mc ze nie zuptlnie potrze, 
bnie zajmuje tyle miejsca, zabiera ty'e 
czasu i oawraca uwagę od praw pilniej* 
szycn, bardziej żywych i aktualnych 

Autor zwraca uwagę
oiepym torepi była sprawa płotów, 

przy czym błąd polegał na je j wszczę* 
c.u, a usunięcie je , na bok b^ło posta« 
nowiemem słusznym. Na ślepym iorzc 
zarrzymaLi nas przewrotna i niemądra, 
zależnie od charakteru Osób atakujących 
polemika „ma^oiUka" Na ślepym t o r "  
antysemityzmu kleń  kanzmu wo-ującc* 
go z prawosławi eia i innymi wyznania* 
mi. marnuje się niesłychanie wiele sił, 
potrzebnych gdzieindziej, wywołuje s-ę 
niesłychanie wiele zamętu i nienawiści, 
gdy chwila azie,owa i grożące mebezpi“ 
czenstwa domagają się spokoju, trrcź*

• wości i rzeczowego porozumienia

Kandydat na polskiego  
Heitfeina urzecjuje jako 

burmistrz dielsKa
lan jy d a iem  na połsjacgo tienirina jest 

senator \X iesnei J i id z i po Polsce, wygła* 
sza odczyty, organizuje... Na zebraniach 
podejmuje się bezprzykładne rezoljc je  w 
rodzaju: Zad en uczciwy Niemiec nic fcu* 
puje u Polaka... Rozzuchwalenie Niemców 
hitlerowskich przechodź wszelkie granica*. 
P. sen. Wiesner jest również wiceburmlst* 
rzem Belska i teraz ołu..„ najlepiej przy* 
toczymy notatkę w rałości:

V7 bielsku objął prr ą  kilku dniami 
urzędowanie jako wiceburmistr p. sen. 
Wicsner Burmrstrz w>’jcchał iia urlop, 
a w Bielsku jest dwóch wiceburmistrzów 
i jednym z tuch jest p. Wicsner 
Nie wołalibyśmy na alarm, gdyby p. Wie 

sner należał do Niemców czujących się W 
je łn i lojalnym: obywatelami polskuu... Ale 
przecież ogólnie wiadomo, że p. Wiesne.towi 
roją się dalekosiężne p la n y N ie  wolno do*, 
puszczać, by hitlerowiec kierował miastem,' 
er przygniatającej ludności polskiej. Jest! już 
V urmistrz musi Iść na urlop, to prze. iei 
jest drugi wiceburmistrz który pov.ir.lcn 
rozstrzygać sprawy nieraz o wielkiej donio* 
słości dla miasta. Przykład bielsk4 dowodzi 
najlepiej, jak wielka dzieje się u nas krzyw* 
cia Niemcom.. Tak wielka, że dopu >zcza się 
do kierowania miastem polskim...

O zapałkach
Nikt nie potrafi was przekonać, ze obec* 

nie sprzedaje się mniej zapałek. Wpraw* 
dzie pudełko zapałek, kosztuje 10 g r, to, 
naprawdę poważny wydatek w Jcromnym 
miesięcznym b ad ied t nie mowiąt już o 
w  i ,  gdzie :apałki są luksusem, tem nie* 
mniej sprzedaż zapałek me maleje.. .Polski 
Monopol Zapałczany nie może się uskar* 
żać na brak dochodów. Dlatego też niezro* 
zumiałą w /daje się następująca wiado* 
mość:

„W Pińsku zamknięto wskutek groź* 
by zawalenia się gmachu, tabrykę zaoa* 
lek 250 robotników straciło p-acę 
Cóż Łatwiejszego jak przebudować 

g m a c h P ie n ią d z e  są, popyt na zapałki 
nie' ustaje, a w ięc?!

Goenng grozi...
Wielki łowca medali, marszałek Goering 

jest protektorem dziennika „N»tion«l Zei* 
tung" wychodzącego w Essen. pisme to 
omawia rolę lorda Runcimana, przyczem 
pisze: I

„W Londynie dobrze wiadomo. — j 
do jakich konsekwencji mocz dopiowa* | 
dzić walka narojoy, ościowa. Obszar i 
Sudetów leży w seicu Europy, podczas |

na graniity
lok io  PAT. Według wioaomośa nade* 

szłych do IokiO. wczoraj o godz. 22. ĉj 
wojsk„ sowiecki* zaatakowały pozycje ia» 
pońskie, nic uzyskując jednak ani artylerii 
ani czoigÓM. (Jdaio .m się zohżyć na 10 
metrów do okopów japońskich, nie aoszło 
jednak do walki na bagnety. W  Loła h  ja* 
puitskich kategorycznie zaprzeczają, jakeby 
wojska japońskie opuściły wzgórze Czeng* 
kufeng.

Sz!gemiisu znowu 
u l i^ in o p a

Moskwa (PAT) Agencja Tass donosi: 
zi dnia 7 b. m. ambasador japoński w Mo* 
skwie Sz’gemitsu odwiedził ponowni* I.it* 
\wiłowa, który przypouuuał złożoną przed 
kilku dniam. przez ambasadora propozycję 
Zaniechania działań wojennych, jednako, 
wpż nazajutrz po tej propozycji ataki ja* 
pc i tiki e na terytorium sowieckie — według 
Litwinowa — powtórzyły się. Na uwagę tę 
.ambasador zaznaczył, że wojska japońskie 
z.jm ują jedynie stanowisko obronne : ma. 
ją za zadanie obronę terytorium mandżur* 
shiego, na co Litwinow odparł, że nikt nie 
atakował i nic mial zamiaru atakować ie< 
rytorium japońskiego. W  dalszym przebić* 
gu rozmowy Szigcmitsu oświadczył, ze ce* 
Je:n jego wizyty jest powtórzenie propo* 
z1 cji o zanieeleiniu wrogich działań wojsk 
obu stron.

iładne porozumienie nie jest możliwe - -  
mówił Litwinow — jeżeli choć jedna jod* 
u ostka japońska pozostanie na terytorium 
sowieckim Jeżeli strona japońska _agwa* 
rzutuje do określonego momentu zaniecha* 
lrfa ataków na terytorium sowieckie i ognłti 
z terytonum iru.ndżurJdego, to strona so* 
wiecka udzieli taidch samych gw araneyj w 
stosunku do terytorium mandżurskiego

< A * - * •ro 'f. * • • , , -
Po dłuższej dyskusji Litwinow sorezy* 

ccwał propozycję *c>wicck*. w sposób nas* 
tępujący- dział ani.1 wojenne zostaną przer* 
w.rne z chwilą gdy obie strony przyjmą 
zobowiązanie nieprzekraczama określonej 
linii i niestrzelarna poza tę linię oraz wy* 
cc lania swych wojsk, o ile w momencie 
układu będą się one znajdowały poza tą 
linią. Za linię taka uznana będzie granica, 
wskazana na mapie, dołączonej do układu 
z Cluinczung. W1 ten sposób przywróci się 
status quo, Liniejące przed 29 lipca. Po

M  na targaurisliu
Jerozolimą PAT. Na arabs* im 

targowisku w Tybenadzic wybuchła 
dziś bomba. 9 osób jest rannych w 
tym jedna ciężko. Równocześnie w 
pobytu targowiska wybuchły* 2 bom 
Im które nie wyrządziły zadny, ’ 
szlód. W  Tyberiadzn. ogłoszono ->3. 
kaz opuszczania domów przez mu" z 
kańców od zmroku do świtu.
B n a n n H H M H H m

gdy Palestyna jest na W schodzie, Pow* 
sianie narodowe, podobne do tego, ja* 
kie się rozpętało obecnie w Palestynie, 
miałoby w Czechosłowacji Konsckwen* 
cje nierównie groźniejsze. Lord Kunri* 
mon podjął sir bardzo trudnego zada* 
nia. Niemcy sudeccy uznali go za objek* 
tywnego eksjierta. niech jednak nic M* 
czy’ na to, ł>Y mu z góry przyznano 
laury“...

Tak więc Goering daje między wierszami 
do zrozumienia., że ruchawka w Palestynie 
jest hitlerowską sprawką W  słowach po* 
wyższych wyczuwa się groźbę, że ewenhu 
aini« i w Sudetach może dziać sie to samo, 
co w Palestynie,..

(Lm)

przywróceniu, spokoju na granicy kom.sia 
dwustronna, złożona z dwóch przedstaw* 
cieli związku sowieckiego oraz po jed-iym 
przedstawicielu Japonii i Mandżurii, uda 
się na. granicę i przystąpi do redeniarkacii 
granicy ustalonej \, układzie z Chunczung 
i w protokółach oraz mapach doń dolą* 
czonych.

Ambasador przyrzekł zastanowić się 
nad przedmiotem rozmowy i powrócić do 
tej sprawy. Następnie Litwinow poruszył 

i jeszcze sprawę incydentu w rtjonii Grodc* 
kowal dodając, że rząd sowiecki zmuszony 
b< dzie w przyszłości do podjęcia ostrzej* 
szych zarządzeń.

Starcia 
b e m e i t e d n i e

Tokro PAT. Agencja Domei donosi w 
poniedziałek rano według informacji, o« 
tizymanych z Tokio, na wzgórzu Czangku* 
fong doszło do walki na bagnety Wojska 
sowieekir zbliżyły się na odległość 20C met*

Buenos Aires PAT. Donoszą z 
La Paz, że dekretem rządu boliwij* 
skiego został skazany na natychmia
stowe wydalenie z gramc pańs twa 
obywatel niemiecki Ernst Fleisch* 
man, znany pod nazwiskiem Otto 
Berg, który wstąpiwszy do policji 
śledczej, zdołał dojść do stanowiska 
wiceszefa. Otto Berg, który cieszył 
s.c sławą znakomitego wywiadowcy 
w wykrywaniu spisków przeciw na* 
ruszeniu porządku publicznego upo 
zorowywal konspiracje przeciw ^ą* 
dowi celem zaskarbienia sobie zau* 
ffnia i łask ^władzy wykonawczej, 6* 
statr.io zas oskarżył kilku ministrów 
jako przywódców upozorowanych 
przez siebi'* spisków przeciyr rządo* 
wi. Po wt kryciu tych machinacyj 
władze boliwijskie ra nteresi.wały 
się bh.ej jego osobą i - -  jak stwier*

CD WYDAWNICTWA I 
Prosimy o uresulowanie należności 

z tytułu zaległej prenumeraty.

Bządowey uwrn atohi
rebeliantów♦

Barcelona PAT. Komunikat ofic* 
jalny: na froncie Ebro narodov, cv a* 
Łikowali na północ od Fayon poz>c 
je republikańskie, położone najbli 
żej prawego brzegu rzeki. Pommio 
bombardowania przez lotnuiwo arf 

■t' lerię, republikański system obron* 
ny nie został rozbity. Przeciwnik za* 
jął Arto de Los Auts. Nieprzyjaciel* 
skie natarcie na południe od Gande* 
sy w-zdłuz szosy- Gandesaatortcsa 
zostało odparte.

...mimo 455.000 Kg.
rzuconych bomb
Saragossa PA T Agencja Stefani 

nadaje na-oępujące szczegóły, dotys 
czące działalności lotniczej ochotni
ków włoskich w czasie ofenzywy 
wojsk rządowych nad Ebro od 25 
lipca do 5 sierpnia: dokonano 58 na* 
lotów lotniczych, w których brało u* 
dział 541 samolotów, przyczym zrzu 
cf no 544.000 kg materiałów \sybu* 
chowych.

rów do japońskich pozycyj. Walki trwały
od godz. 2 do goo 6.30. W  walce ua bag*
nety Sowieccy żołnierze Zostali odparci 
Straty' po obu stronach są znaczne.

Naloty 
bombowców

Tokio PAT Agencja Domei donosi; 
Sowieckie eskadry powietrziie w poniedzi-i* 
łtk rano wykazywały słabą Jziałaln^ś^, og* 
rr.niczając się do lotów demonstracyjnych 
Ale wkrótce po god_inie 15*tej (czas ! >lal 
ny) 20 samolotów sowieckich ponownie 
pizełeciało ponad granicą Koreasiską i bora 
Lardowało Keiko na potudniowym brzegu 
rzeki tumen, w miejscu położonym o 30 km 
ot ujścia. Szkody, wyrządzone przez bom* 
łiy sowieckie, są minimalne

Według iniormacyj z miejscowości . nad* 
granicznych wojska sowieckie cofnęły się 
o 400 metrów naprzeciwko wzgórza Czang*

dzono na podstawie d.x.hodzeiua — 
Otto Berg val Ernst rletscbman, jest 
groźnym przestępcą, karar.ym kilka* 
krotnie w Niemczech za popełnione 
tam oszustwa, falszers*v,a i kradzie* 
ze.
H D B B H H H H U B A .

Kenlemowcy prowoluiig
laiśr a u liu iii

Praga PAT. Urzędowo k o m u n 'k u  
ją, iz 7 bju. w Zatec (SaazJ odbywa* 
ło się święto gimnast' czne robotni
ków nie mieckich. Po zakończeniu 
man-feslacji, kiedy uczestnicy jej po 
dążaii w kierunku dworca, na placu 
centralnym zebrał się tłum, ktorv 
v. z nosił obrażające okrzyki. Wywią 
zała się bójka. Chociaż policja inter* 
v. eniowała niezwłocznie, wiele osób 
cdr.iosło rany. Policja była zmuszo
na rozprószyć ttum, który zebrał się 
w wielkiej ilości na placu. Przed ho
telem „Schwarze Henne" wybuchła 
ponowna bójka, w czasie którei zo* 
siał lekko ranny niejaki Riegel 3>ch 
policjantów odniosło lekkie any 
Porząaek przywrócono. Dochodzę* 
ma w toku.

I
Attachć poselstwa polskiego 

w Pradze uległ katastrofie
Praga PAT. Attadu prasowy po* 

selstwa R. P w Pradze Kazinderz 
Wierzbiański uległ v.xzoiaj pod Kar 
lowymi Yarami katasr.ofię samocho 
doweji P. \Xrierzbi mski doznał zła
mania podstawy czaszki, btan jego 
jest ciężki. Poseł R. P Papet odvit: 
dził p. Wierzbiańskiego w szpitalu

3 kontrtorpedowcefrancuskie 
w Gdvni

Gdynia PAT Dziś o gt>dz. 8 rano 
przybyły do ( idyni pod dowództ* 
wem komendanta wojskowy] mors* 
kiej szkoły w Brest Komandora 
Bomouin trzy kontro-orpeaowce 
francuskie: „Jaguar", „Chacalss" i
„I.eopard", mając na pokładzie uęz‘ 
niów szkoły morskiej

Wchodząc do portu, zespół fran* 
cuski odlał salut 21 strzałów, na co 
odpowiedział O R. P. „Bałt-vk“. Na 
stępnie zespół francuski oddał salut 
jroporczykowi dowodcy floty, a O. 
R. P. „ B a łty k "  oddał rowmeż ll-c ie  
strzałów'.

kul cug

F a t a  i oszust— sznrm
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WAŻNE NUMER* 
TELEFONICZNE
Straż ogniowa 121-H 
Zegarynka 98 
Ccntr. międzym. 37 
iniomitor telel- 137-06

Biuro napr. telef. IW-50 
informator kol 121-08 
Contr. gdZoWiil 152-05 
Ccntr.- elektr. 150-7’6 
Centr wodociąg. 171-92 
Pogotowia rat. 111-11,

KALENDARZ rćZYM. - KATOLICKI

środa, Wawrzyńca

T e a t r
Z TEATRU M. ira. J  SŁO W ACKIE& O

Ostatnie dwa występy opertiki Teatru 
Wielkie B Poznania.

„G EJSZA ", melodyjna i pełna Humoru 
operetka, w wykonaniu świetnego zespołu 
operetkowego z Poznania, daną będzie w 
Krakowie Jeszcze tylko dwa razv, a to 
dziś we wtorek 9 brn. oraz jutro. Obsad* 
pozostanie niezmienioną tj. ie  partię fytu* 
te wij wykona Giga Poschówna, w inny-h 
zas rolach -wystąpią: J . Fontanowna, Plon* 
ka.Fiszerowa, R. Peter, J. Sendeciu, I Wiś* 
n:ewski, J- Gruczyński i M. Zygmański 
Również czynnym będzie świetny zespół 
baletowy w tańcach układu prof. M. ‘'rat* 
lę 1 i .
Plan przedstawień: Wtorek 9 V III. „Gejsza 
Środa 10 V III -„Gejsza"

Repertuar k»i*
A D R IA : Niewidzialne 'małżeństwo (Bem 

net i Grant) i Pan redaktor szaleje fBro* 
dzrsz i Sielański).

APOLLO: Bomeo.
A TLA N TIC : Pepe Le Moko (Jean Crabinj 

i Rycerze prerji (Bob Baker).

DOM  ŻO ŁN IERZA : Księżniczka cygańska 
(Annabella H Fonda)

LOPP: V ogniu pocisków i Nie całuj w 
kirue

PRO M IEŃ : Błękitna załoga i Sekretarka - 
jej męża.

STELLA . Pieśniarz Wiednia i Zam..sko» 
wany jeździec.

SZ TU K A : Tajemnica samotnego dom a 
(Ann Sothern, Don Ameche).

U C IEC H A : Mi. Doob szaleje (I  Hocard).

W A N D A : Saragora (Jean Harlow, Clark 
Gable) -” •--.S'

Repertuar KinKiieluckgch
"7  i W . F . Teraz i zawsze

CZW A RTAK Brutal
PAŁACE Niesamowity dom 1 Ada to 

nie wypada 
'IN O  2 powodu remontu nieczynne

Radfo

mim gil. im.
w jesieni b r. obchodził będzie Kra* 

ków skro-nną moźo, .de jak ie  chlubną w 
dziejach kultury naszej rocznicę: 350*letie 
istnienia i chwalebnej oualainoSci najstar* 
szej uczelni — gimnazjum im. B. Nowo* 
dworskiego. Stawę swą zawdzięcza ona nic 
twko trzy i pół-wiekowej służbie dla oś* 
wiaty i kultury polskiej, ale przede wszyst* 
kim wychow’ankom, których świetny poczet 
roi poczynają Marek i Jan sobiescy, a w 
ę.ągu wieków na kartach je j historii po ja* 
wiają się nazwiska Wespazjana Kow* 
skiego, lana i Jędrzeja Śniadeckich, Razi* 
mierzą .Brodzińskiego, Józefa Muczkow* 
skiego Karola Estreichera, Józefa Lonra* 
d isorzenioYv%kiego, Jana Matejki, Stani* 
siawa Wyspiańskiego Władysława Zeleń* 
skiego iiW ielu innych, nie mówiąc już o 
ryjących którzy pracują dziś dla nar*xlu i 
państwa na najwybitniejszych stanowiskach

i : Nie każdemu wreszcie wiadomo, żc u*
i

I czelnia ta oosystała i tak Świetnie rozwija* 
l i  się dzięki wielkoduszności i ofiarności 
\ ci kiego Polaka kawalera maltańskiego i, 
kapitana harcerzy królewskich Bartłomieja 
Nowodworskiego i dzięki zapisowi Gab* 
•riela Włauysławskiego nauczyciela króle* 
Yv:cza Władysława, późniejszego króla 
Władysława Czwartego

Środa, 10 sierpnia 1938
8.00 Muzyka. 1400 Muzyka. 15.(5 Au* 

cl- cja dla dzieci. 16.00 Melodie cgzotvczne 
w wyk. orkiestry Adama Hermana }7.00 
Skrzynka ogólna w opi Stanisława Bl inie* 
wskiego. 17.10 Muzyka. 18.00 Plantacje rniei. 
skie Poznania pogadankę wygi. Jan Kilar* 
ski. 18 10 Recital śpiew Eugenii Łossows* 
kiej (mzsopr), akomp Jadwiga Szamotuł* 

rska 18.45 Gody życia Adolfa Dvgasiuskic* 
go, Jl*gi fragmclit o Mydkróliku. 19.0' Aud. 
Jconk. P. K. 19.30 Prz* stoliku k.iYriarniar ytu 
wczoraj i dziś koncert rozrywkowy z we-- 
sotym kwadransem Wykonawcy. KxvsfV* 
na Janowska (śpiew), Jerzy Harald (jazz 
fortepianosyy), zespół smyczkowy rózg! xa 
towickicj, Jarosław l eszczyński akorrp. w 
prez-wie. wesoły kwa Ir ans: f awiamia ar* 
tystów frangment z powieści Murgesa „Sce* 
ry z żyda cyganerii". 2100 Tadeusz Ku.łl-ń 
ski:, Fiagmcnty z niewydanej powieści „L* 
roki" czyta Zygmunt Estre-ichei 21.10 „Jlho 
pin a polska ziemia" (aud V II)- „Za wnę 
męki" w opr. Witolda Hulewicza. 22.05 Kon 
cert i słuchoYvisko (aud. wymienna).

rranika radomska

laslobniede ulicy
Przy zbiegu ulic 2eroniskiego i Picrac* 

kiego zasłabła na skutek gorąca 65 letnia 
Fajga Blumsztaja (Zaibia 6). Chorą przewie 
ziano do Uberp Społ. gdzie udzielono jej 
perwszej pomocy

1 rfiK więzienia w zawieszenia
za nieumyślne spowodowanie 

śmierci
Sąd Okr. pod przewodnictw c-m "-ędzit* 

go Tomaszewskiego, rozpatryw-ał yv dniu 
6 bm. sprawę Franciszka Piwowark* miesz 
kańca Yvsi Jeruzalem gm. Bialobrzeg, oskar* 
żonego o nieumijnrte spowodowanie śmicr* 
ci w dniu 23  marca na szosie koło Biało* 
brzegu Franciszek Piw-owarek jadąc wozem 
z nieprzepisową szybkością i nie zachowu* 
jąc naieżytej ostrożności najechał na fur* 
mańkę Ganiszcwsklego Sianisława. Na sku* 
tek zderzenia Janiszewski doznał złamania 
kręgosłupa i uszkodzenia pluc. Ciężko ran* 
r.ego przey iegiono do szpitala, gdzie 
zmarł

Oskarżony bronił się sam wyjaśniając 
Sądowi, iz droga była wąska, a jednocześ
nie obok jechały dwa wozy i nie mógł mi* 
nać wozu Janiszewskiego. Sąd pc- wysiu* 
chaniu przemówienia prok. Nowakowskie, 
gc i obrony oskarżonego, wvdał wyrok 
skazujący Piwowarka na 1 rok Yyięzienii z 
zawieszeniem na 3 lata.

i

ToYvai-zvstwo przy-jaciół giitmazjum ua 
P N'ov,-vM.łwi>i':>Iotgo yv Krakowie pragnie 
uczcie ten w ielki jubileusz trwałym pomni* 
kiem, jakim - bv była bursa, kiófaby lunoż* 
liv,iła dalszy rozw ój, tej , u*_i.elni i ulaiwi.ła 
dostęp do niej zdolnym a niczam ożnw  
uczniom,

V. tym celu zwraca ~ę z gorącą prośbą 
dc całego społeczeństwa, a zwłaszcza d i 
v ychowankÓYy, sy-mpatyków i przyjaciół 
t e g o  zakładu, by  zechcieli pójść śladami

y/.Gkiego założyciela tego zakładu i ofiar* 
Ścią swą ułatwili stworzenie tak chlub* 

rygo dzieła.
Komitet wykonawczy ufny w wielko- 

du-zność i ofiarność społeczeństwa mimo 
bardzo pizvkry ch  warunków materialnych, 
nie traci nadziei, że znajdą się ludzie któ* 
rzy swą oiiamością przyczynią się do u* 
uwalenia wielkiego dzieła poprzedników, 
i dadzą możność dalszemu rozwojoYYi u* 
czelni, dla chwały i wielkości ojczyzny.'

Z n c M a  M z i e ż  w składzie
biiLierli w Sukiennicach

Vi ielkie YYiażenie wyYVolalo '.v 
Krakowie, zuchwałe włamanie cło 
sklepu jubilerskiego Fmy Br. Ko* 
ręczna i Spółka w Sukiennicach 
Włamywacze skradli biżuterie war* 
jtości ponad 101) 000 zł.

Kradzież stwierdzono w pome* 
uriiłek w godzinach rannych gdy 
giacowmcy c-dmykah sklep. Jak 
stwierdzono włamywacze odemkli 
Hódke do sklepu firmy Frege skąd 
zrobili otwór w murze do sklepu bi* 
loteryjnego B i. Konecznej. Wlamy* 
syacze skradli także „po ' drodze " 
1000 zł z zamkniętej szuflady kwie* 
giarm Fregego.

W- sklepie bizuteryjnym B. K«<̂  
recznej' rozpruli kasę i zrabowali 
przedmioty dużej wartości oraz zło* 
to i brylanty.

Ze sportu

id

Mannheim PAT. Jak  wiadomo, „w mc* 
dzielę rozegrany zostanie ,ia pomorzu mę* 
dzypańsrwowy mecz lekkoadei yczny pań 
Polska — Niemcy. Zawody te Yvywołały 
bardzo duże zainteresowanie gdyż mecz ten 
jest zarazem próbą sił najsilniejszych dru* 
iyn  kobiecych Europy Polska, niestety, 
wystąpi w osłabionym składzie bc_ Waj* 
sów-ny i KwaśnicwsłJej«Trytkowej. N u-iki 
natomiast przysyłają do Po ski najsilniej* 
szy .kład z rekoidzistkami świata Mauer* 
meyer i Ratjen m_ czele. Przed wyjazdem 
do Polski Niemki startowały w Mannheim, 
uzyskując następujące wyniki.

100 m — Kraus (Drezno) 12,2 
80 m przez plotk* — Spitzweg ^Mona

chium) 11,9
Rzut oszczepem —- Volkhausen (Doro 

mund) 47,17
Rzut dyskiem — Mauermeyer (Mona* 

chiurn) 45,05.
Rzut kulą — Mauermeyer 13,25 
Skok wdał — Mauermeyer 5,84.
Skok wzwyż -  Ratjen (Brema) 1,63. 
Sztafeta 4 x 100 m — reprezentacja p.iń 

stwowa 47,7.

Zwycięstwo robotników w „fajonsewre"*
W  Inspektoracie Pracy odbyła się kon* 

iei*cncja między przedstawicielami robotni* 
ków a dyrekcją fabryki Rottenberga. Po 5 
godzinnych naradach ustalono warunki 
które stanowią całkowite zwycięstw!' ro* 
bi/tników. W obec zlikwidowania zatargu 
robotnicy zdecydowali się przerwać strajk 
okupacyjny i przystąpili do pracy.

Warunki uzyskane przez strajkujących 
są następujące:

1) p-jdYvyżka płac od 10 —- 25% — za* 
leżnie od rodzaju pracy 2) towar uia być 
odbierany co tydzteń i należność za jego 
wyprodukowanie regulowana yv okresie 2 
tygodni, 3) za ewentualne godziny nadlicz* 
Ł oyvc zarobki niają być wypłacone z g b a r iie  
z oboYviązującymi u*tawan,i, a mianowicie: 
za pierwsze 2 godziny po 35%, więcej, u  
REstępne i świ<ąteczne 50% Yvięcej

IKocz tego uwzględniono szereg żądań 

robotników w zakresie ulepszeń sanitar* 

nv<h; dyrekcja zobowiązała się wybudo* 

v. ać łatruę dla pracowników1 Załatwiono 

sprawę urlopów, przyjmowanie nowych ro 

Lotników, zatrudnienia rob/tników młodo* 

cianycli i kobiet.. ■ • '

U

Mmlw fryzjer
M anań Stańczyk (Traugutta 25) z z.iwo* 

ilu fryzjer skradł z zakładu Stefana Suliny 

(.Żeromskiego 61) — maszynkę do strzyże* 

nia. Sprawcą kradzieży zajęła się poi cja.

p o licy  j 'Jak wynika z dochodzeń 
nych włamywacze dokonali „robo'" 
ty fachowo, gdyż nie pozostawili 
po sobie żadnych odcisków i śladów 
które by mogły naprowadzić na ich 
trop. Natychmiast po odkryciu zu< 
cnwalej kradzieży przybyły władze* 
sądoworśledcze, które wszczęły ę.ner 
g.czne dochodzenie.

N radzjeż dokonana w tak ruehli  ̂
v'> m mnjscu jakinu są Sukiennice 
jest żywo komentowana przez mie* 
szkańców Krakowa

Ptztd Sądem Okręgowym Kar* 
nym w Krakowie odbyła srę w pią* 
tek 5 b. m. rozprawa przeciwko Sten 
f  moYvi Kasneikowi, członkom orga 
nizacji młodzież” P. p S. oskarżone* 
mu o pobicie członka Stronnictwa 
Sorodowego y' obronie własnej. Za 

pa.lł wv,ok skazujący Kasperka na 
7 mi es. bezwzględnego więzienia, 

arzony zapowiedział apelację.

CispedycjanaHaiigi-Parbat
wtrrymarrfe

Mtonachiuni PAT. Niemieckie biuro :,r>. 
formacyjne donosi, że wobec wyjątkowo 
niekorzystnych warunków atmosferycznych 
ekspedycja niemiecka, która usiłował i o* 
S.ągnąć szczyt Nanga-Parbat w Himalajach 
była zmuszona porzucić ten zamiar.

Trzech czlomeów ekspedycji natrafiło w 
śniegu na odgrzebane częściowo przez yvi< 
cher zlodowaciałe zułoki W illi Merkel.i i 
przewodnika Gaylay — członków nicmicc* 
xiej ekspedycji z 1934 roku, których do+y„h 
czas, pomimo długotrwałych poszukiwań 
me zdołano odnajeźc

Dlaczego
Dlaczego w jakikolw iek • sposób 

Zakład Czyszczenia Miasta,' tub teź 
sam M agistrat nie sprzątnie kurzu 
z ulicy Okopowej? Kurz ten o He 
chodzi o ścisłość sięga prawie po 
kostki a przechodnie nie mają innej 
rady ja k  tylko chodzić po tym kurzu, 
no i mu się rozumieć przeklinać.

Można zapomnieć o ulicy Okopowej 
dzień, dwa a nawet tydzuń, ale tak, 
żeby aż tyle kurzu się nazbierało, to 
naprawdę dziwne. Dlaczegi nikt się 
nie zainteresuje tą biedną ulicą Oko 
pow ą ?
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Zmiany, zachodzące w czasie pracy w 
N:emczech, idą już od dłuższego czasu w 
kierunku stopniowego wydłużania czasu 
pracy. Odbywało się to dotychczas w ra< 
mach istniejących pizepisów prawnych na 
podstawie tylko odpo\vi zdniego interprero- 
wania tych przepisów, liberalnego udziela
nia przez inspekcję pracy zezwoleń na od* 
chylenia od norm zasadniczo obowiązują* 
cych Rozpowszechnianie się wydłużonego 
czasu pracy zmusiło obecnie do zrewido- 
wania samych przepisów prawnych w tvm 
celu, aby z jednej strony umożliwić stoso* 
.Yriuiil dłuższego czasu bez potrzeby inter
wencji inspekcji pracy, z drugiej — aby zra 
cjonalizow ać praktykę tego dłuższego cza* 
su pracy, inaczej mówiąc, aby „naukowo" 
zorganizować eksploatację robotnika. W 
tych warunkach idą zwłaszcza przepisy o 
stosowaniu przerw podczas pracy — przsrw 
mających umożliwić żądanie od robotnika 
dłuższego, niż dawniej czasu pracy. jest r-e 
c_ i niemożliwą żądać przez dłuższy c~as 
cd rebotnika. aby pracował więcej niż & 
godzin bez uszczerbku dla jego wydajne;* 
ści. ale można od niego żądać — na tym 
'przynajmniej stanowisku : staje obecnie us
tawodawstwo niemieckie — pracy 10-goJzin 
ncj, przedzielonej dłuższą przerwą. Taki 
jest zasadnicza treść nowych przepisów, w y  

danych ostatnio w rozporządzeniu ministra 
piacy, nowelizującym ustawę o czasie pra* 

z r. 1954, a maiącym wejść w życie z 
początkiem roku przyszłego

Nowe rozporządzenie obejmuje wszel- 
kiego rodzaju zakłady pracy — z wyjątkiem 
rolnictwa i żeglugi — i .dotyczy wszelkie* 
go rodzaru pracowników', nie przeor owa* 
dzając rozróżnienia między fizycznymi ; 
mysłowymi. Rozporządzeniu podlegają pra 
cownicy dorośli od 18 lat, dla pracowni* 
ków młodocianych miarodajne są przepisy 
niedawno wydano ustawv o opiece nad 
az.ećmi i młodzieżą, dostosowanej już ao 
obecnych założeń ustawc dastwa.

Zasadniczo treść ustawy znajdyje wyraz 
już w dzfimcjł czasu pracy, w który nic 
mogą być wliczane przerwy. Przepisy nor* 
mują więc czas pracy, jaki może być wy* 
magany od robotnika, czy to w jednym o* 

-esie ciągłym, czy też w newn^ch odstę
pach czasu. Zasadniczo czas pracy pozosta. 
je ustalony w wysokości 8 godzin, wydłu
banie tego czasu jednak jest dopuszczalne 
v. najrozmaitszych okolicznościach. Tak 
więc przedsiębiorstwo o  nierównomiernym 
; echu może wydłużać czas pracy dla odro* 
hienia krótszego czasu pracy z innego ok
resu. Odrabiany może być również w ob
rębie 5 tygodni czas stracony z powodu 
różnych uroczystości. W  szeroko ujętym za

kresie dozwolone jest stosowanie godz-u 
nadliczbowych, uzależnione tylko od zło
żenia dowodu rzeczywistej tego potrzeby. 
VT wypadkacł nagłej komec-ności na oz
naczony okres Lispdkcja pracy przedłużać 

'.e czas prace poza granice ustalone w 
istniejącym regulaminie.

Podołaniu tern zwiększonym Wymaga
niom co do czasu pracą służyć mają prze
pisy o przerwach w pracy. Mężczyzna, pra
cujący więcej niż 6 godzin dziennie, miw 
mieć bądź jedną przerwe pół godzinną, 
bądź dwrie przerwy po kwadransie i w P/m 
czasie nie wolno mu wykonywać żadnej 
pracy W  miarę możności zakład powinien 
mieć specjalne pomieszczenie na cele wy 
poczynku albo umożliwić robotnikom spę
dzenie tego czasu na powietrzu. Kobiety

winny nueć przerwę 20-nunutową już przy 
pracy przekraczającej 4 i pół godzin dzien
nie. poł godziny — po przekroczeniu *s go
dzin. ‘5* gndz — po i godzinach i 1 ^odz 
przy pracy przekraczającej 9 Jbdzih. Pod
czas gdy' dotychczas kobiety miały być za- 
iiudniane nie dłużej niż do godz. 22. obec
nie dozwolone jest zatrudnieni! ich do g. 
25«dej.

Przy zasadzie pracy z przerwami i abłi- 
rym stosowaniu przedłużonego czasu pracy 
mogłaby powstać sytuacja, w której praca 
w kolejnych dniach ubyłaby oddzielona' tvl 
ko krótkimi przerwami — aby postawić te- 

1 mu pewna granicę, rozporządzenie zastrze
ga. że w każdym razie pracownicy muszą 
mieć zapewniony co najtaniej ' 10-godzinny 
okres nie przerwanego wypoczynku

Austriackie kapitały
w  Czechosłowacji

W  chwili obecnej suma kapitałów 
anstriatkich zainwestowanych w ca
łe j Czechosłowacji oceniana jest na 
2,4 miliarda koron czeskich, z czego 
w nieruchomościach rolnych i miej
skich — 1,1 miliarda, w przemyśle, 
bankowości i ubezoieczeniach — 1,2 
miliarda oraz w innych dziedzinach 
0,1 miliarda koron czeskich.

Handel polslio-litewski
w czerwcu nic

Nowy wieli kryzys w U. S. 9.
Co mówią cyfry?

Od dłuższego czasu słyszymy 
stale o nadciągającym nowym, wiel
kim kryzysie gospodarczym. Bierze 
on początek w U. S . A. Dane sta
tystyczne potwierdzają w całe] roz
ciągłości opinie mężów stanu z pre
zydentem Rooseveltem na czele 
oraz licznych przedstawicieli wiel
kiego przemysłu am er, kańskiego.

Wskaźnik produkcji przemysło
wej w St. Zjed. A .P. spadł do 68 już 
w maju br. (brak ścisłych danych 
późniejszych) wobec 106 w maju 
przed rokiem. W skaźaik produkcji 
tekstylnej wskazuje spadek ze 116 
w kwietniu ub. r. do 69 w kwiettru rb.
Produkcja węgla kamiennego spadla 
do 23.827 tys. ton (maj) wobec 
31.169 tys. ton przed rokiem. Pro
dukcje stali (dane za czerwiec r ub. 
i r. b.) z 4.251 do 1.665 tys ton.
Produkcja energii elektrycznej (maj) 
z 9.976 do 9.088 miln. KW h. Jedno
cześnie bezrobocie wzrosło z 5.520 
do 7.254 tysięcy. W zakresie k o -

„33 sig lic  flizy wasi H it le r
Do ptwuego rzemieślnik- w Essen przv- 

sżedł jeden ż jego klientów, witając go przy 
wejściu stereotypowym: „Heil H itler!". R ie 
mieślnik odparł spokojnie: „Ja się nic na
zywam Hitler” i... dostał 14 dra aresztu

munikacji, przewozy kolejowe spa
dły z 47,11 do 58 miln. ton km., a 
ruch statków w portach — z 8,9 do 
8,2 miln. ton pojemności. Na uwagę 
zasługuje ponadto zmniejszenie się 
obrotow izb rozrachunkowych z 
37.133 do 28.841 miln. dolarów i na- 
koniec spadek wskaźnika kursów 
akcji przemysłowych z 87 do 58 
w czerwcu.

Według ostatnio opracowanych 
zestawień cyfrowych, w czerwcu 
eksport z Polski do Litwy wynosił 
zaledwie 6 tys. zł import zaś nie 
sięgał nawet tysiąca.

Zawieszone ostatnio rokowania 
odsuwają moment rozpoczęcia nor
malnych obrotów jeszcze dalej.

3ih długo żyjq ptaki
Skrzydl ió; stworzenia ży*ą naogól kró

cej niż crłowiek. Oto długość żywota ni*-- 
których ptaków. Mysiicrółih żyje 3 lata. 
drozd i kura — 10 lat, rudzik, skowronek. 
. kos — 12 lat, gołąD — od 20 do i 1 lal 
czyżyk, żóraw i paw — 24 lata, papugi -  
60 lat, wreszcie orzeł i łabędź — mogą do
zy ' 100 lat.

Województwa południowe wshozują
największa śmiertelność niemowląt

W pierwszym kwartale br., na 100 
urodzeń niemowląt, wykazały posz
czególne trruny województw następ 
pujący stosunek zgonów: połudnlo* 
we*— 14.9. c e n trz e  — 14.2, zachot* 
nie — 13.3 wschodnie — 11,1. Nale 
ży zaznaczyć, że stosunek ten, w po* 
równaniu do analogicznego okresu 
roku ubiegłego, polepszył się w wo
jewództwach zachodnich, południu- 
'vych i wschodnich, natomiast pogur 
szvł się w województwach central
nych. jest rzeczą charakterystyczną,

( ze na Kresach Wschodnich, gdzie lu 
dność żyje przeważnie w bardzo pry 
miti"wnvch warunkach, źle mieszka'

. jąc, źle odzywa ając się, nie znając rra 
wie zupełnie zasad łngieny i tp. gdzie 
trudno o opiekę szpitalną czy nawet 
pomoc lekarską — śmiertelność nie
mowląt jest najniższa.

Piorun zabił pasterza
i 50 owiec

Czerniowcc W  pobliżu Drago-:!*- 
j vele w Mołdawii podczas burzy piorun u- 
I di rzyl w stado owiec, zabijając na miejscu 

pa-terza oraz 50 owiec.

S i Mm w r  p k  t o  kordony
Górnik polski, który osiedlił się v; B el

gii przed paru laty j nowoprzybyły emi
grant z teeorocznrch transportów — to dwa 
różne typy psychiczne. Pierwszy energiczny 
„twardy“ i „robotny" cieszy się w Belgii 
najlepszą opinią, jest ogólnie szanowanym 
i  poszukiwanym przez pracodawców elcmcn 
tem roboczym. Wśród drugicL napotykam 
wielu malkontentów, rozgrymaś -on-eh  i 
kłonnych do wszczynania atargów 7 pra

codawcą z lada powoau. Na wielu znać de
moralizujący wpływ długotrwałego bezrobo 
da, które w kraju wyrobiło w nich prze
świadczenie, że i bez pracy można n ie*le_ 
wegetować. Nie szanują, nie cenią pracy i 
n ożności zarobkowania. Ta właśnie cecha 
polskiego emigranta—nowicjusza w 3e!gii 
jest bodzi najistotniejszym powodem licz
nych w ostatnich czasach zatargów na ko
palniach belgijskich. W e 'wszystkich bez wy 
jątku wypadkach zatargi te dotyczą wyłącz
nie nowoprzybvtych x Polski górników gór 
nośląskich, werbowanych po większej czę
ści wśród bezrobotnych.

Taki właśnie „ zawód owo-bezro 00 tr ’ ‘, z 
'■hwilą gdy znajdzie sir na obczyźnie, w od 
miennych warunkach pracy j wobec wyso

kich wymagać wydajności pracy górnika na 
kopalniach belgijskich — załamuje się psy
chicznie przy pierwszych napotkanych tru
dnościach, wszczyna kłopotliwe, r if jw n c  
dla władz polskich, jak i belgijskich zatar
gi, chce łamać zawarty z kopalnią kontrakt 
i wracać.

Dzięki umiejętnym interwencjom 
polskich władz konsularnych, liczba malkon 
tentów zmniejsza się z dniem każdym — sto 
pniowo p*zystosowuia się oni do nowych 
warunków i zaczynają przekonywać się, że 
skoro się jest górnikiem — pracować trzeba. 
Po kilku miesiącach pokonają wszystkie tru 
Iności, jakie na całym świecie piętrzą sir 
początkowo przed każdym emigrantem, i 
niczym nie będą się różnić od zadomowione 
go tu od wielu lat i cenionego ogólnie „sta* 
tego wygi"

Poniżej powtórzone opowiadanie emi
granta — Polaka, który przed paru laty wę
drował do Belgii piechotą z Górnego Ślą
ska bez wizy i bez paszportu — jest jedymr 
z licznych przykładów, że emigrant polski 
potrafi z uporem i zaciekłością przcci'. ma
wiać się wszelkim trudnościom w walce o 
największe dobrodziejstwo — o prace.

„NA SA K SY "

Syn małorolnego „od Wieruszowa" ko
ło Wielunia, Władysław Frycia rozpoczyna 
opowiadanie swojej odyssei emigracyjnej od 
nrc-by, byśmy mu nie wzięli za złe, jeżeli 
w tym jego opowiadaniu znajdu się jakieś 
szczegóły niepochlebne dla naszych pols
kich stosunków z przed kilku lat. Ten cx» 
żołnierz karnej kompanii, do której dostał 
się za nielegalne przekroczenie granicy, ten 
długotrwały bezrobotny, dla którego zabra
kło pracy w ojczyźnie i, który w  Polsce nie 
zt znał niczego prócz ciężkiej biedy ; nie
dostatku w pierwszych powojennych latach, 
— zachował w sercu gorącą miłość i przy
wiązanie do swego Dra tu. Choć p-zy pracy 
t poza domem musi sięć posługiwa* obcym 
językiem, mowa ojczysta jest mu zawsze naj 
dtozsza. Z dumą pokazuje nam wspaniały 
5-lampowy aparat radiowy, jedyny luksuso
wy sprzęt w jego skromnym gospodarstwie, 
kupiony za o lldadan - długo oszczędności.

— To mój jedyny łącznik z Polską — 
wyjaśnia. Na innym aparacie nie słyszał
bym arszawy i innych polskich stacji.

A oto jego histon.
Jako poborowy „nadliczbowy" Frycia 

przekroczył po raz pierwszy granicę niemie
cką w roku 1923 za przepustką oezorowe 
go robotnika rolnego. Z rodzinnej wioski

wygnał go niedostatelt w ojcowskiej zagro
dzie i brak jakiejkolwiek pracy zarobkowej. 
Jakoż najął się w krótce za parobka u Nietn 
ca farmera saskiego. Bardzo go ten Niemiec 
polubił j  cenił, a że „robotny" był i do pra
cy chętny, upatrzył go sobie na zięcia i z 
c^rką swoją chdal ożenić. Baba była już 
nie młoda, dziobata 1 ruda, że się biednemu 
krę-ci. ar niedobrze robiło, gdy na nią spoj
rzał. Obiecywał mu armer posar nie brzyd
ki i obywatelstwo niemieckie przyjąć dora
dzał by go na zawsze u siebie zatrzymać. 
Ale Frycia ani słyszeć o tym me chciał. 
Zresztą miał już wtedy narzeczoną, swoją 
obecną ione, która też w Niemc-ech kołu 
Meklemburga służyła

Aż tu dnia jednego, przynosi mu listo
nosz list z Polski — wezwanie do wojska. 
Gdy się Niemiec dowiedział gwałtem go 
chciał n siebie zatrzymać — pianądie na 
żądanie co do grosza wypłacili, ale papierów 
\ ydać nie chciał Kłótnia między nimi by
ła wielka a nawet j do bitki przyszło w 
gniewie Sprał Frycia swego pi yncypało, cór 
er co swoje „trzy grosze" wtrądc chciała, 
nasobaczył od ostatnich i, z pełną kieszenią 
„milionów" (było to w czasie inPacjiJ, ale 
bez proierów — ruszył piechotą na stację, 
odległą od l«xmy parę kilometrów.

(Ciąg cłalsry nastąpi)
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R iiia  flbtawp iii woj, warsz^snim
W y k ry c ie  b ro n i b a n d y tó w

Na terenie województwa od dłuż
szego czasu grasowała tajemnicza 
KSijka bandytów, która dokonywała 
śmiałych napadów rabunkowych i 
morderstw'.

W  celu zlikwidowania szajki war
szawska policja zorganizowała na 
terenie całego województwa war
szawskiego obławę.

Pierścień obławy coraz bardziej 
się zacieśnia i istnieją, możliwości, 
że w najbliższych dniach bandyci 
zostaną ujęci.

W  czasie dochodzeń zwrócono 
największą uwagę na wieś Gołków, 
gdzie zamordowano Chrostowskie- 
go, oraz na Skuły gdzie został za
strzelony listonosz Kowalski. Ze 
względu na blizkość tych u si usta
liło się mniemanie, że gdzieś w po
bliżu znajduje się kryjówka bandy
tów. Podczas nocy otoczono dwie 
wsi, Natalin i»B ystrzany, gdzie 
przeprowadzono szczegółowy rewi 
zję. W  jednej chałupie znaleziono 
dwa rewolwery kalibru „e 9“.

Stwierdzono, że Chrostowsk. i

dwóch domniemeuych zbrodniarzy, 
jeden jest mieszkańcem wsi Paszy
na, drugi Bystrzany. Do obławy 
sprowadzono 11 psów policyjnych.

Jak spadł największy 
meteor

Doci-it uniwersytetu moskiewskiego l -  
Attapowier ponownie zbadał znany olbrzy 
ini meteor, który dnia 30 czerwca Is03 r. 
spadł na glob ziemsk. na S> beru Meteor

Świat p m  uczci ZO-lerie niepodległości
W\ dział wykonawczy Pracownićzc 

go ^funnitetu Uczczenia 20decia rd k 
Lytej Niepodległość ustalił normy ■) 
rentacyjne zbiórki na pracowniczy 
iundusz uczczenia 20*lecia. Normy łe 
wy noszą: 1 proc. wynagrodzenia net* 
to dla zarabiających do 160 zł. m ie s ię 
cznie netto, 2 proc. wynagrodzenia 
netto dla zarabiających od 161 do taK) 
zł. miesięcznic netto i 4 proc. dla za* 
rabiających powyżej 601 zł. miesięcz* 
nie netto. Zbiórka powinna b/ć prze
prowadzona, według wskazań prac>»w 
niczego Komitetu w 4*ch równy „n la 
tach miesięcznych po ćwierć procent, 

Kowalski padli od kul /, rewulweru pół procent i 1 procent dla każdej gru

dzień 1 listopada b . r. zbiórka była 
całkowicie przeprowadzoną.

P ło n ą  lasy
Czemiowc* PAT W  pooliżu gminy łifc* 

iii w Rumunii od pięciu diu płoną iasv na* 
ltż.ice do nadleśnictwa lumicescu Mimo 
p> mocy straży ogniowej oraz wojska : lud* 
naści, nie udało Się dotąd po: ani ugasić, 
ś ik r iy  v,-vnoszą dotychczas kilka mili os 
: ' w lei.

takiej samej wielkości. Zatrzymano i py od 1 sierpnia b. r., tak, aby na

Zgłaszają swe akcesy do zorganizowanego
ruchu pracowniczego

Sutmt godowy
Amsterdam PA T Jeden z tutejszych wiel 

kicli dzienników umieści! w centrum mj.v 
sta automat, który po wrzucenia 10 centów 
automatycznie wyrzuca gazetę.

wazy! przeszło 2,000 ton. Posiadał szybkoSC 
40 km. *a sekundę, a spadał wtenczas w 
kierunka wprost przeciwnym do z i era - któ* 
ra się obraca wokół słońca z szybkością 3 0  
km na sekunkę. A więc szybkość starcia 
miała aż 70 kilometrów na sekundę. W po<= 
wietrzu meteor rozpali! się do b id  iści i 
świecił jaśniej od słońca Jego upadek na 
ziemie, nie twł uderzeniem, ale gigiatycz* 
Ti\ m wybuchem Z odległości 400 *>00 kilo
netrów widzieli ludzie fontannę ognia Tai 
ka fontanna bv!a wysoka na 20 km. Buk 
wybuchu słychać było z odległości ''00 - 
1000 km Drgnienie powietrzne -chwycono 
jeszcze w odległości 1820 km. aż w Turu* 
ihańskit. Aparaty sejsmograficzne ranoto* 
wały' upadek meteoru aż w Zagrzebiu w 

| Jugosławii. Fala powietrzna obiegła trzy *
1 krotnie kulę -iemską i po 30-stu godz.nazh 

słyszano ją jeszcze w Berlinie. W okół miej* 
śca gdzie spadł meteor tajga była pesiekae 
na na obszarze kilkuset tysięcy hektirćw. 
Jeszcze dziś na krańcach przepaści, gdzie 
le Ż Y  meteor leżą kłody starych drzew, lie 
czących ponad dwieście lat każde Naokoło 
w promieniu 15 km. las został zupełnie wve 
palony. Należy tylko żałowąće że zaraz po 
upadku meteoru uczeni nie przystąpili do 
szczegółowego zbadania. Meteor został do« 
piero przez uczonych odnaleziony przed 
jedenastu laty, a właściwie miejsce, penie* 
waż przepaść pokrvła się znów bagnem ta j
gi. Gdyby meteor spadł w Europie uśmier* 
ciżby  '< :tk ; tysięcy ludzi w jednej sekun* 
dzie.

tych dniach rgłosil swe pizystą 
pienie do pracowniczej Centralnej

M ie l  ludów? i demokratyczna
weźmie udział w zlotach 
młodzieży socjalistycnej

Centralny Wydział Młodzieży P. 
P. S., urządzając we września 11 
wieltdch zlotów regionalnych, za
prosi na te manifestacje młodzież 
ze Związku Młodzieży W iejskiej 
K P. („W ici") oraz Sekcje  Młodzie
żowe Klubów Demokratycznych 
(Stron. Demokratycznego).

Jak s ę  informuje P. A. A., tak 
młodzież „wiciowa", jak i demokra
tyczna weźmie udział w tych zlo
tach przez swoje delegacje.

j komisji Porozumiewawczej — • Z w  lą *  
j : . e k  Zawodowy Maszynistów Kole* 
j jinęych. Równocześnie informują nas 
j ii w C. K. P. toczą się obecnie roz> 
j mowy z kilku innymi organizacjami, 
i ' tó*e mają wstąpić do C. K. P. Przy- 

S t ą p i e n i a  t e  świadczą o dalszej kon* 
■ iO h d a c ji  ruchu pracowniczego.

Z a  k a ż d y  g r o s z  —
miesiąc więzienia

Chorzów, (tel.) Sąd okręgowy w 
Chorzowie skazał Jana Mroza na 
dziesięć miesięcy więzienia za napad 
nr kupca, Kimpkego, któremu zrabo 
v ał tylko 10 groszy, pobiwszy go 
poprzednio.

Fpanbcwać do Austrii toti jak do Niemiec
Lisiy po 55 jrr, a nie po 45 gr

Warszawa. Jak wiadomo, dotych
czas obrót pocztowy pomiędzy Pol
ską a Austrią korzystał ze zniżko
wej opłaty taryfowej. Tak więc 
n. p. listy frankowane były po 45 
gr., a nie ja k  do innych państw po 
55 gr. Podobne przepisy obejmują 
także Czechosłowację, Rumunię 
i W ęgry. Obecnie niemiecki zarząd 
pocztowy zniósł od 1 sierpnia b. r.

Nasze K o n to  F K. O. 
408.727

zniżkowe opłaty taryfowe w obro
tach z dawną Ausiną za listy, kar 
tki pocztowe, druki dla och mnia- 
łych i czasopisma. Listy więc do 
b. Austrią frankować należy ju 
po 55 gr. fKabel).

Czytajcie 
„albo-albo”

rT T D W T K  M A S C H O F F

„ B A G N O ”
63) PO W IEŚĆ

— Człowiekowi zdaje się zawsze, że stoi na 
granicy' wszelkiej możliwości. Dopiero, gdy sytuacja 
jego jeszcze się pogorszy, przekonuje się, ze wówczas 
nie było tak źle. Podobnie jest i z tobą. Wyobraź 
sobie, że żyłbyś z Lo rok dłużej, żebyś się do mej 
jeszcze więcej przywiązał, przyzwyczaił i wówczas 
dopiero nastąpiłaby ta katastrofa. Nie byłoby to dla 
ciebie o wiele fatalniejsze? Dzisiaj rzecz tę łat v'ei 
przebolejesz.

— Nie — ja  bez niej zyc me mogę. Bez mej 
życie nie ma dla mnie żadnej wartości.

— To tvlko sobie w mawiasz. Czterdzieści kilka 
lat żyłeś bez niej, następne czterdzieści lat również 
bez niei będziesz mógł żyć.

— Nie: — Kohber bronił się przed tą myślą. — 
Ja ją odnaidę, mówił grożąc palcem, a twarz lego 
przybrała dziwny wyraz — tego mużtsz bvć p : \ v n y ,  

a wówczas albo wróci do mnie, albo — — —

—■ Postąpisz Jak każdy nierozsądny, w dumie 
męskiej urażony młodzik. Nie ma sensu zmuszać 
kobietę go powrotu. Jak nie chce dobrowolnie — 
niech idzie do stu par diabłów gdzie ją oczy po* 
niosą. A lt prosić — zmuszać, grozić — Kohbe., to 
nie jest godne mężczyzny.

Dalszą dyskusję przerwał Nelken Przvsiadl 
się do nich i udając że stanu Kohbera wcale nie za* 
nważvł, powiedział, notując iego nazwi^^o w notesie.

— Jutro o S*mej w oda. Frak. ,-iam dla ciebie 
ładny epizod. Badź jednak punktualny, gdyż we ze*
śnie zaczvnamv.

Podał im rękę i wyszedł z klubu.
Nelken należał do tvch nielicznych kierowni

ków zdjęć, którzy dzięki wrodzonej inteligencji do* 
szli do swego stanowiska. Przed piętnastu laty jako 
młody chłopiec, nosił za aparatami aparaty sztalugi- 
Jego właściwe nazwisko bvło Nelkenberg, o czym 
nikt ni< wiedział, jak również uważano go za nie* 
imeckiego 2y da, aczkolwiek posiadał polski pasz* 
port, z czym się także nie zdradzał. Nelken należał 
do tych wyjątków między kierownikami, którzy' nie 
pili, nie nie naciągali mężczyzn na pożyczki i nie 
brali kobiet do łóżka, aby' im przy tej sposobności 
przyrobiecać małą rólkę w następnym filmie lub ah*

gazować ie na drugi dzień za piętnaście marek. Nel* 
ken żył tylko dla swej rodziny. Ale ta troska o nią, 
była ze szkodą dla kompaserii. W  każdym zdjęciu 
biała udział pani Nelkenowa, młoda, sympatyczna, 
ładnie zbudowana osóbka o bardzo semickim wygłą* 
dzie i siostra pani Nelkenowcj, o której możnaby 
to samo powiedzieć. Na większe zdjęcia o liczniej* 
szym u Iziale statysterii, przychodzili, prócz tych 
dwóch dam, jeszcze brat pana Nelkcna, szwagier, 
rodzice, teściowie, siostra teśc*owej. jej córka, druga 
córka, brat szwagra ,jego kuzyn i t. d. Gdt „mesz* 
pucha" osiągnęła już pokaźną cyfrę piętnastu do 
dwudziestu osób, natenczas, aby obraz w kinu nie 
wyglądał jak zdjęcie w bóżnicy, angażował pan Nel* 
ken członków klubu o możliwości silrie zaakcento* 
wanym aryjskim wyglądzie, usadawiając ich w pierw* 
szych rzędach przed aparatem, aby kryli, chowają* 
cych się za nich plecańu, członków rodu Nelkinów. 
I o byłby jedyny 2arzut, jaki mu można było zrobić. 
1 eddy Nelken był na wskrość porządnym człowie* 
kiem. Inny nie angażowałby Kohbera w tym. stanie. 
Nelken podał mu dyskretnie potwaerdzenie zaanga* 
żowania i — udawał, że niczego nie zauważył.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Polscy bokserzy w Rimini
Rimini PAT. Po meczu w Wene« 

cii bokserzy polscy wyjechali do Ri-> 
mini, gdzie rozegTają spotkanie z 
drugą reprezentacją W ioch. Zabite* 
tesowank spotkaniem w Rimini jesi 
znacznie większe, niż w Wenecji. W  
..ałym mieście rozwieszone są wiel
kie plakaty itransparenty, zapowiada 
jące mecz. W łosi omyłkowo zapowla 
dają w wadze muszej start RothoLa.

Polscy bokserzy przybyli do Ru 
mmi w niedzielę w nocy. W  ponie* 
działek odbyli spacer nad morze, a 
następnie pod kierownictwem Stanu 
ma przeprowadzili teming Wszyscy 
zawodnicy czują się dobrze^ jedynie 
Kolczyńsk i Jasiński mają porozbi 
,ane ręce wskutek złych rękawic, u®

N A U K A

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków, 
dawniei Szewska 1. obecnie prze
niesione KRUPNICZA 14 tel. 706 88.
Prowadzone przez f a c h o w c ó w  
Prawe jazdy gwarantowane. 
W pisy codziennie.

D R O B N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RK30 
50 groszy Drogeria 

— S C H a P s E N S O N  A—
Kraków P'ac Nowy

SZN IT Y , SZTANCE
do m etalu ,  baklelftu, skó^-y, tektury, 
nożyce dźwigniow e, przyrządy, noże 

do maszyn w yrabiają fachowo

w d y  m m m i i  diytid. m r M
i SZTUM

E. MYSZKOWSKIEGO
KRAKÓW, UL. D I E T L A  L  46
Spaw atnia żelaza i m etali. Naprawa 
zapalniczek, autom atycznych, ostem 

plowanych przez specjalistę.

NfitUOK

BELLOT usuwa owło
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki.
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e j ś c i e przez sień).

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

JEDYNIE Tl LKO „PERŁA” WRZESIŃ- 
SKA 1. Centrala v»oinlca 8 Pra
nie kołnierzyka 8 groszy Czysz
czenie ubrania 3*50 zł. Sukni 2 zł.

K O S T I U M Y  kąpielowe, najnowsze 
fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki, bezrękawniki, „gol f y"  
wełniane, angorowe, po nieby

wale niskich cenach, poleca.
Pi aco wnia Trykotaży f  E L M A N 

Kraków, Sebastiana 23, 
Uwaga: pizerabia stare kostiumy 

na najnowsze fasony.

znanych na meczu w Wenecji. Szub 
czyński ma niebezpieczną kon tu je 
oka.

"W drugim meczu przeciwko Pol® 
sce Włochy wystawią następujących 
zawodników ?

W' muszej walczy mistrz Włoch 
Faesani,

w koguciej wicemistrz Włocb 
Paoletri

w piórkowej z n a n v  w Polsce Non 
canarr,

w lekkiej nisrrz Rzymu Pro^th. 
w półśredniej zamiast Pirtoriego 

v-ystąpi młody talent Beiuamir.-.. 
w średnim olimpijczyk Tofti, 
w półciężkiej wicemistrz Włoch 

Nannucchi, 
w ciężkiej ■ wicemistrz Włoch Pao* 

letti by.
Zawody' odbędą się dziś we wio* 

rek późnym wieczorem.

Polata p i m t e i  z Hoiwegią 49:43
Nas lekkoatleci sdrowaii w bies^^h a za wodnicy 

norwescy w feonkureiuitńch technicznych
Oslo PA T. W  poniedziałek ror® w ygra} bieg, ale również potrafił wy*

począł się w Oslo międzypaństwowy 
mecz lekkoatletyczny Polska— Nor* 
wegia. Zawody wywołały w stolicy 
Norwegii bardzo duze zainteresować 
nie. Mecz obserwowano z dużvm 
napięciem. Poselstwo R P. reprezen® 
tował attache prasowy Szydłowski. 
W ielki zawód wywołał brak na star 
cie Kusocińskiego. Polak zaziębił 
się w samolocie i dostał zapalenia 
śiodkowego ucha. Lekarz stanowczo 
ztbron.l Ku>ocińskiemu startować. 
Zastąp,! go w biegu na 5.000 m*r 
Soldan.

Pierwszy dzień wykazał znaczną 
przewagę Polski w biegach, nato-® 
miast w konkurencjach technicznych 
górowali zawodnicy norwescy'. Wr 
ogólnej punktac i Polska prowadzi 
19:45, a więc różnicą 4 punktów.

Poziom zawodów był nierówny 
W  mektómch konkurencjąch pobito 
rekordy polskie i norweskie, w in* 
nyrch osiągnięto słabsze wynikh Fun 
ktacja 5 :3 :Z :1, a w sztafetach 4:2.

W yniki techniczne pierwszego 
dnia zawodów przedstawiają się r.a® 
stępuiąco:

na 200 rn.tr. pierwsze miejsce za® 
jał Polak zasłona w czasie 22.2, ?) 
Sjoewall (Norwegia) 22.3, 3) Du® 
necki (Polska) 22.5, 4) Transberg 
(Norwegia) 22.6.

W  skoku o tyczce tnumfował 
Sznaider (Polska), osiągając dosko® 
nałv wynik 4,10 mtr. Polak usiłował 
przekroczyć wysokość 4.20, ale nu 
się tie udało. Sznajder był w tei kon 
kureńcj i klasą dla siebie. Drugi z 
kole- Norweg Vold osiągnął 3.80. 
Polak Moronczvk uzyskał 3.60, a 
drugi Norweg Kaas J.40.

W  rzucę dyskiem zwycięstwo od
niósł bezkonkurencyjny Norweg So« 
erlie 48.46. Polak iFedoruk zajął fbu 
gie miejsce, uzyskując doskonały wv 
nik 46.t>4 i ustanawiając now y rekord 
Polski, 3) Gterutto (Polska) 45.!P, 
4) Sivertsen (Norwegia) 43.91.

bieg na 800 mtr. był triumfem tak 
tyki Gąssowskiego, który nie tvlko

ciągnąć Staniszewskiego na drug;e 
miejsce. Czas Gąssowskiego w-vno* 
sił 1 :54,9, czas Stan.szewskiego 
1 :55Z  Trzecim był Norweg T.ehne 
1 :56 ’ , a czwartvm Norweg Hansm 
1,57.9.

Na 5000 mtr. Polacy zaieli znowu 
dwa pierwsze mieisca. Pierwszym 
był Noji w czasie 14:54,8, a drugim 
Soldan 15:03,3. 3) Rasdal (Nnrw o 
gia) 15:16,5, 4) Orenager (Norwc® 
gia) 15:29. Noii nie bvł właściwie 
ani prz**z chwilę zagrożony. Obai 
Norwedzy okazali sie znacznie slab* 
si od. obu Polaków

W  trój skoku zwyciężył Norweg 
Stroem. osiągając 15,28 (nowy re® 
kord Norwegii). Drugie miejsce za* 
jął Norweg Haugland 15,08. Polacy 
zajęli dwa końcowe mieisca. Hol f* 
man osiągnął 14.30, a Luckhaus lr.25.

W  rzucie kula zwyciężył Norweg 
Thoresen. ustalając rekor Norv egu 
joHifefh 15.26. Drugi Oierutto 15 i3,
3) Dahle (Norwegia) 14.09. 4) Fie® 
doruk 13.85.

Na 400 mtr. przez plotki zawód® 
nicy norwescy .zaieli dwa pierwsze 
miejsca. Pie-wszym bvł Riis 54.'. a 
drugim Scb.oenhevder 56. 3) Mas^ew 
ski 56, 4) Drozdowski 61.9.

W  sztafecie 4N100 mtr. Polska w 
skladrie: Zasłona. Dunecki, Danow* 
ski. Trojanowski zajęła pierws-e 
miejsce w czasie 41.9 leoszvm od re® 
kordu Polsk’ 2) Norwegia w- skła
dzie: Thilesen, Tranberg. Brandvold. 
i Sioewall w* czas'e 42.1

W e wtorek zakończenie tnec.ii.

N ew y p ły w ack i
rekord Polski

Poznań PA T. W  ramach law o* 
dów pływackidi Um w Poznaniu 
Banaszewska poprawna dutychcza® 
sowy rekord T?olśki ru dystansie 
200 mtr. na wznak o 10 selund No* 
v\y rekord, wynosi 3:18,4,

Teiideimyjne w iadom ości h ifle row sk iR
Berlin (PA T). „Dresner Neusten 

Nachrichten” donosi z Pragi w gmi
nie Glasenrwaid w Boehmerwaldzie 
doszło do krwawych zajść pomędzy 
socjalistami a członkami partii Niem
ców sudeckich Wenzel Raierle, czło
nek partii Niemców sudeckibh zo
stał zamordowany. Do zajść doszło

po sprzeczce, jaka wynikła pomię
dzy trzema Niemcami a 14 sociali- 
stami w miejscowej gospodzie. Gdy 
Niemcy opuszczali gospodę, socjali
ści n a b i l i  na Niemców z tyłu za 
dając Wenzlowi Baierle kilkanaście 
śmiertelnych pchnięć nożem.

W a p n o  naione i gaszone
Kamień i tłuceń wapienny, 
cegłę masnnowa I klasy, oraz 
wszelkie w y r o b y  betonowe

p o l e c a j ą

T e is m i ł a m a n y  Ceramiczne-
Krakito .PI Szbzrpalskł S. Telt on Nr 114-72

rozprawa
0 nadużycia w Chrzanowie
Dziś we wtorek przed sądem ape

lacyjnym w Krakowie rozpocznie 
się proces apelacyjny przeciwko 
dwom dyrektorom Tow. Zaliczko
wego w Chrzanowie, Janowi Grze- 
'ewskiemu, Augustynowi Dziubie, 
kasjerce Genowefie Slósarczykowej 
likwidatorowi Florczykowi i A le
ksandrowi Paweli o nadużycie się
gające kwoty 750.000 zł.

•cąd okr. w Krakowie na sesji 
wyjazdów ej w* Chrzanowie w dniach 
od 24 listopada do 7 grudnia 1937 
r. po przeprowadzonej rozpiawie 
skazał Jana Grzelew skiego na 6 lat 
więzienia, Augustyna Dzmbę na 5 
lat więzienia. Slosarczykównę na 3 
lata więzienia, Kossowskiego na 4 
lata więzienia, Edwarda Florczyka 
na półtora roku więz. i Aleksandra 
Pawelę na 1 rok więz. Wskutek a- 
pelacji sprawa rozpatrywana będzie 
ponownie w sądzie apelacyjnym. 
Oskarżeni Grzelewski, Dziuba, Sló- 
sarczykowa i Kossowski odpowia
dają z więzienia. Pozostali Florczyk 
i Pawela po odbyciu kary znaleźli 
się już na wolności.

Jak się dowiadujemy sąd odrzu
cił wnioski o wezwanie nowych 
świadków.

1 aDnnfZFCjr o b lic z a j straty
Tokio. (PA T). Ministerstwo woj

ny ogrosiło dziś listę strat japoń
skich od chwili powitania konfliktu 
granicznego w Czangkufeng. Iło  
dnia 6 sierpnia straty japońskie wy
nosiły 70 zab tych i 180 rannych, 
Od dnia 6 8 sierpnia straty wynio
sły ogółem 200 osób, tak że ogól
ne straty wynoszą 450 osób. Straty 
sowieckie, według obliczeń japoń
skich, wynoszą 1500 ludzi. Oidziały 
japońskie zniszczyły w tym czasie 
100 czołgów i samochodów pancer
nych oraz strąciły 6 samolotów so
wieckich, z czego 2 w Korei.

Nawe bomby
w Palestynie

Jerozolima. (PA T). Dziś zanoto
wano w Palestynie nowe akty ter
rorystyczne. W  m. Tulkarem party
zanci napadli na urząd ziemski, za
bierając dokumenty. Na rynku w 
Tybeiiadzie rzucono bombę 1 arab 
lest zabity. W  Tel-Avivu bomba zra
niła młodą żydówkę.

W Austrii zamyka się wydziały 
teologiczne na uniwersytetach

Citta del Vaticano PA T. „Osser- 
vatore Romano* donosi o zamknię
ciu wydziału teologicznego na uni
wersytecie w Insbrucku. Organ 
Watykanu zwraca uwagę, że „znie
sienie fakultetu teologicznego, który 
wywierał wielki wpływ w Europie 
środkowej wywołało bardzo boles
ne w rażeni wśród katolików Aus
trii i Tyrolu Ismieje jednak na
dzieja, że drogą rokowań z kompe
tentnymi władzami będzie można 
przywrócić uniwei sytetowi jego 
słynny fakultet, na którym wykła
dali o. o. Jezuici od r. 1857*
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m/m w 1 łamie zł 20-—, 2 łamach zł 30 .— Ogłoszenia drobne za słowo ONO Dla poszukuląrych pracy w drobnych za słowo 0*05. Matrymonialne za słowo drobnych zł 0  15.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Eugeniusz Mroczek, Drukarnia JU tn a jb *  w Krakowie, PL Zgody 4 — lak  18Vu


